
ukaże się
„KURJER ZACHODNI” r dodatkiete ^-*0*̂

Treść numeru poświęcona będzie górnictwu Zagłębia Dąbrowskiego.
Niezmiernie ciekawą będzie strona literacka, omawiająca mato znane szczegóły z pobytu w Zagłębiu Andrzeja Nie-

mojewskiego i jego ówczesnej twórczości literackiej.
Dla P.P. Przemysłowców, Kupców, Rzemieślników świąteczne wydanie „Kurjera Zachodniego*  zapowiada się jako

doskonała okazja do skutecznej reklamy.

KTO STANIE NA CZELE RZĄDU?

WARSZAWA, 19.3. (TeJ.wŁ). W po
litycznych kołach -panuje przekona
nie, że w bieżącym tygodniu nastąpi 
ostatecznie zmiana rządu.

W jakim kierunku ta zmiana pój
dzie? Kto «anie na czele nowego ga
binetu? Jakie główne zadanie będzie 
miał do rozwiązania przyszły rząd?

GZY PŁK. PRYSTOR.
Politycy sanacyjni snują na ten 

temat rótźne przypuszczenia, jedna 
grupa twierdzi, że na czele nowego 
rządu stanie b. premjer Prystor, aby 
wzmocnić zainteresowanie rządu 
sprawami gospodarczemu, które do
magają się szybkiego rozwiązania. 
Amony tych pogłosek powołują się 
na rolę płk. Prystor*  podczas pierw- 
Mego jego premjerostwa. Umiał on 
— według ich zdania — dawać sobie 
radę z kartelami, które swą egoistycz 
ną polityką ciążyły na życiu gospo- 
darczem Polski. Dziś znowu potrzeba 
w tej dziedzinie silnej ręki. Zresztą

Sytuacja państwa wymaga ludzi dużej miary, 
sprawa bezrobocia, która wyrosła do 
wielkiego zagadnienia społeczno-tgo- 
spodaiczego i ciąży, jak zmora, na 
życiu Polski — musi być główną tro
ską przyszłego rządni.
1>( X tŁOSKł O GEN. SOSNKOWSKIM

Inne zadania przyszłemu rządowi 
kreśli druga grupa polityków sana
cyjnych. Są oni przekonani — że 
giównem zadaniem nowego rządu bi
dzie sprawa nowego ustroju Polski, 
czvM ąprawa przeprowadzenia nowej 
konstytucja. Nie została ona do tej 
pory rozwiązana nawet teoretycznie. 
Przyjęty pospiesznie projekt konsty 
twcyjny. p. Cara nie zadowolnił naj*  
wyższych czynników sanacji. Przede 
wszystlkiem zakwestionowana zodia- 
la zasada elity, która wybiera Senat. 
Pomysł Senatu, jako instytucji, wy
branej przez kawalerów Yirtiuti Mi- 
litari i Krzyża Niepodległości — nie 
zyskał uznania. Najwyższe czynniki 
sanacji chcą oprzeć zasadę wyboru

naj*  *

Dziś w numerze:
HASŁA UBIEGŁEGO STULECIA Mir. — Z
WALKA 0 RYNEK POLSKI str. - 3
KALENDARZYK OGRODNICZY >4r. — 4
PROGRAM RADJOWY stir. — 4
SPORT mt. _ 5
„WSPÓLNOTA INTERESÓW-*  shr. - 4

Tragedja arktyczna
■■■■■■■ Lotnik Lapidewski odnaleziony.

MOSKWA, 19x1. PAT. Wskutek gwał-1 Wodopianow, który z powodu śnieżycy 
iowjjej burzy śnieżnej srożą-cej się iwczo-1 zawrócił do Chabarowiska, dziś wysitairto- 
raj w rejonie obozu Schmidta, komuni-1 wał ponownie.
kacja radjowa z rozbitkami z „Czeluski- * ---
na“ została całkowicie przerwana.

Lotnicy Gałyszcw i Doron.un — którzy 
wyflecieJ-i z Chabarowska, wylądowała 
pomyślnie w Nikolajewsku nad Amu
rem mimo niepomyślnych warunków at
mosferycznych. Lotnik Wodopjenow 
wskutek złej pogody zmuszony był wró
cić do Chabarowska.

Na rattunek rozbitków „Czeluskina" 
przysłano do Władywos-toku kodeją a 
stamtąd morzem do Zatoki Opatrzności 
drwa 6terowce. Lotnicy GałyszCw i Do ro
nin, — którzy przybyli do Mikołajewska, 
wystartowali dtziś do Ochocka.

MOSKWA, 19.3. PAT. Dziś nawiązano 
przetrwaną od dwóch dni łączność radijo- 
wą z prof. Szmidtem, który donosi, że w 
obozie rozbitków wszystko jest w po
rządku.

MOSKWA, 19.3. PAT. Dziś w Moskwie 
otrzymano w i a dom ość, że zaginiony od 
killlku dni lotnik Lapidowski został odnale 
zaony. Lortm-ilk przymusowo lądował spo- 
wodu zepsucia się motoru w odległości 
6 mili na południo - wschód od wyspy Ko- 
linBzkine. Załoga, ocalała, aparat uszko
dzony.

do Senatu na cenzusie zasługi spo
łecznej.

Przyszły rząd musi alby się zająć 
rozwiązaniem Mego zagadnienia^ a 
osoba premjera musiataby dawać 
gwarancję, że zagadnienie to we wła 
śdwy sposób zostanie potraktowane. 
Stąd trudności nie tylko w istocie 
sprawy, ale i w osobie przyszłego 
premjera Zapewne w związku z tem 
rozeszła się pogłoska, że na czele 
przyszłego rządu stanie generał So- 
snkowski, kftóry, jak wiadomo, umiał, 
gdy sprawował funkcje polityczne, 
trafiać do kół społeczeństwa.

SPRAWA LITEWSKA.
Pozatem wielu polityków zwraca

uwagę na możliwość nawiązania nor
malnych stosunków między Polską a 
Litwą. Twierdzą oni, że sprawy te 
dojrzały do rozwiązania i że przyszły 
rząd będzie musiał w te sprawy wło
żyć dużo pracy i energji. Kto zaś wie, 
jak marsz. Piłsudski wielką wagę 
przywiązuje do załatwienia sporu 
połsko-litewskiego, ten zrozumie, ja
ką wagę najwyższe czynniki w pań
stwie przykładają do nowego rządu 
i osoby przyszłego premjera.

W każdym razie nie ulega wątpli
wości, że państwo polskie stanęło 
przed niezmiernie ważnemi zagadnie 
niami i że rozwiązanie idh wymaga 
w rządze ludzi na dużą miarę. Zape
wne osoba przyszłego premjera bę
dzie ustalona po powrocie marsz. Pił
sudskiego z Wilna.

GENERAŁ SOSNKOWSKI 
MINISTREM WOJNY.

Dziś w kolach politycznych rozesz
ły się pogłoski, które twierdzą, że ge
nerał Sosnkowski weźmie udział w 
przyszłym rządzie, lecz nie jako prem 
jer, ale jako minister spraw wojsko
wych. Co jest prawdy w tych pogło
skach przyszłość pokaże. 1

S. p. Feliks Brodowski
WARSZAWA, 19.3. PAT. Zmarł wczo

raj m- Warszawie, przeżywszy lat 70 śp, 
Feliks Brodowski. Był on autorem szere 
gu dzieł literackich o wysokim poziomie. 
Twórczość jego cechowało wielkie unii- 
łowanie człowieka i -współczucie dla 
krzywdy i niedoli ludzkiej. Pisma jego 
mają wybitną tendencję społeczną.

Odpowiedź francuska
W SPRAWIE ROZBROJENIA.

LONDYN, 19.3. PAT. Nota, francuska 
wystosowana w odpowiedzi na angielskie 
aide memoiirc w sprawie rozbrojenia zło- 
żona została dziś w Forreign Of,; 
ambasadora Francji w Londyi

NOWY SKANDA
W PARYŻU.

PARYŻ, 19.5 — „Poputlaire1 podaje 
wiadomość o wykryciu wielkiego 
skandalu finansowego w gazowni.

Nadużycia mają wynosić około 50 
mil jonów franków. Dziennik za po. 
wiada szczegółowe rewelacje.

W aferę ma być zamieszany-Ji sze
reg znanych osobistości.

Samochód wjech
W TŁUM.

BUENOS - AIRES, 19.5. PAT. W cza
sie wyścigów antomobillowych o nagro
dę państwową wydarzyła 6ię wczoraj ka
tastrofa.

Mianowicie jeden z kierowców. usiłu
jąc .wyminąć przebiegającego trasę w i- 
diza skręcił raptownie i wpadł w przyglą
dający się wyścigom tłum.

9 osób zginęło na miejscu a kilkanaście 
odniosło rany.

Lotnik

PILOT LAP1DEWSKI
któremu udało się przed kilku dniami ura
tować 12 kobiet i dzieci spośród rodników

MORDERCY PREMJERA DUCI
■■■■■■■■■■■■■■■■■■ PRZED SĄDEM WOJENNYM.

BUKARESZT, 19.3. PAT. Plrzed sądem 
wojennym rozpoczął się dziś proces prze
ciwko 6praw cotn zamachu z 29 gniidiniiai 
1933 i>., którego ofiarą padł 'zef stronni
ctwa liberalnego, prezes nady ministrów 
Duica. Przed sądom stanęło 50 oskarżo
nych o udział w zamachu w Sina ja. Akt 
oskarżenia streszcza okoliczności zama
chu oraz podaje histonczyiny zarys orga
nizacji gwardii żelaznej, ponoszącej od- 
powiedizaailność za spowodowanie zabój
stwa. Organizacja ta rozwiązania pora® 
pierwszy w toku 1931 odbudowała się w 
zeszłym roku i wznowiła swą działalność 
o cfciamakiteinze wyraźnie rewolucyjnym.

; Ponowne rozwiązanie organizacji nastą- 
I piło dnia 10 grudnia 1933 r. na killkana- 

śoie dni Drzed zamachem na premiera

Duca.
Akt oskarżenia opisuje następnie oko

liczności, w jakich doszło do organizacji 
azmachu. Jeden z Członków organizacji, 
na którego padł los odmówił wykonania 
zbrodni. Wówczas zabójstwa podjęli się 
tnzej główni oskarżeni Constancincscu, 
Caranica i Belimace. Po nieudanej pró
bie azmachu- przed prezydjum rady mi
nistrów w Buikaireszede, spiskowcy udali 
się do Sin a ja, gdzie zamach się powiódł.

Pozostali oskarżeni stoją pod zarzutem 
udziału w spisku. Na pieiwszem miejscu 
znajduje się Codreanu, który znikł w 
chwili rozwiązania żelaznej gwardji i zo
stał aresztowany dopiero 15 marca rJb. 
na 4 dni przed rozpoczęciem procesu. Na
stępne miejsce w hierarchii spiskowców

zajnMuje gen. Cantacuzcno, w którego do
mu przygotowywano spisek. Pożal em akt 
oskarżenia wymienia księdza, który kie
rował „drużyną śmierci* 1, trzy młode ko
biety, które pełniły funkcje kwrjetek po
między szefammungianizacji a jej druży
nami pro winojonalrnemi.

Akt oskarżenia charakteryzuje gwair- 
dję żólazną jako organizację skrajnie 
prawicową, która poe®ugi-wa®3 się terro
rem dla zrealizowania owych dążeń. Akt 
o-kanzenia stwierdza, że podczas licznych 
rewćcyj w lokakaioh organizacyj znalezio
no wielką ilość broni i maireirjałów wy
buchowych. W skład sądu, przed który m 
rozpatrywania jest sprawa wchodmi kil
ku generałów.
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Hasła ubiegłego stulecia
są już bez wartości.

RZYM, 19.3. Na wczorajszym drugim 
pięcioletnim kongresie partji faszystow
skiej, premjer M wseołini w ygłosił zapo
wiedziane i oczekiwane z niezwyikłem 
zainteresowaniem pmzemówiewie, w któ
rem na wstępie wspomniał o poległych 
o nowy uet-rój Włoch bojownikach.

Mussolini stwierdził, iż hasła ubiegłe
go stulecia są nierealne i nie iuają już 
żadnego znaczenia. Stoi my wobec no
wych form, zarówno w dziedzinie poli
tycznej, jak ekonomicznej.

Po omówieniu dokonanej reformy w 
życiu wewnętranem Włoch, premjer prze 
szedł do zagadnień z dziedziny polityki.

— Spodziewamy się — mówił — że na
reszcie zdołaliśmy wybrnąć ze sfery pu
stych frazesów, by przejść do rzeczywi-, 
stój pozytywnej pracy.

Przechodiząc do problemu Ligi Naro
dów, Mussolini stwierdził nieodzowność 
dokonania reform jej struktury. Refor
ma la będzie praeiprofwadtzona po ukoń
czeniu konferencji rozbrojeniowej — „o 
ile tego iwogóle się doczekamy11.

Mezcpotamji, górne zamierza się osiedlić. 
Inna pogłoska stwierdza, że Insuilil osie
dli się na przeciąg najbliższych 5 Lat w 
Gallaoui i eż uzyskanie odnośnego zezwo- 
leniła od rządu rumuńskiego uchodzi za 
zapewnione.

Poza tem mówi się również o zamiarz1’ 
Insuilla osiedlenia się w stolicy Abisynii. 
Gailacu i że uzyskanie odnośnego zezwo 
nia rządu abisyńskiego miljoner amery
kański rzekomo zaofiarował Abisynji u- 
dzielenie większej bezprocentowej po
życzki.

ATENY. 19.3. PAT. Statek „Meoiftfe" po 
opuszczeniu teirytorjiailnyeh wód grec
kich przestał podawać wiadomości o 
swem Dołożeniu.

Gdyby bowiem konferencja rozbroje
niowa skończyła się fiaskiem, reforma 
Ligi Narodów wogóle nie będzie potrzeb 
na, gdyż sama instytucja w tym wypada 
ku 6 tamie się bezprzedmiotowa.

Wyniki powodzenia 'konferencji roz
brojeniowej, zdaniem Mussoliniego, są 
nizwyklle nikłe. Jedyny bezsporny fakt, 
który można stwierdzić, jest, że państwa 
uzbrojone nie rozbroją się. Memoran
dum włoskie iw sprawie rozbrojenia zer
wało w zwiążku z tem ostatnią zasłonę 
tego tajemniczego zagadnienia.

Skołei U Duce -nakteślił linję politycz
ną faszystowskich Włoch, ze szozególinem 
uwzględnieniem mocarstwowych zadań 
uiairodu włoskiego w przyszłości. Premjer 
Stwierdził, iż Włochy są raczej wyspą, 
a nie pólwyspem. Zwarte pod względem 
narodowym, językowym i religijnym, po 
siadają ubezpieczone granice alpejskie, 
Włochy nie poszukują zarówno na pół
noc, jak również ne zachód żadnych no
wych zdobyczy.

— Nasze wielkie zadanie — rzekł Mus-

ECHA POBICIA
PROF. HANDELSMANA.

WARSZAWA, 19.3. Władze bezpieczeń
stwa prowadzą iw dalszym ciąg(u docho
dzenie w sprawie napadu na prof. Mar
celego Handelsmana . Z szóści u O60b, a- 
resztowanyeh w ub. sobotę, wypuszczono 
już studentów« Dziegięlewskiego, Łuka
szewicza, Rutkowskiego i Sobolewskiego. 
Zatirzymano w więzieniu studenta Daiar- 
magę i pracownika biurowego Jainica.

W nocy z niedzieli na poniedziałek po
licja polityczna, prowadząca dochodze
nie, aresztowała kilkanaście osób, m. in. 
studentów: Olgierda Szpakowskiego, Ta
deusza Liplkowiskiego, Wład. Hackiewi- 
eza, T. Urbańskiego, Jacka Rząda, Ta
deusza Ch.ijędkiego, Kaz. Dudzińskiego 
i E. Kraczkiewicza. Aresztowano również 
robotnika Tad. Bartoszewicza, rzemieśl
nika Ryszarda Parysa i Edwardt 
dowskiego, robotnika.

Gaj-

GIEŁDA
PIENIĘŻNA.

Dewizy: Belgja 123.80, Gdańsk 172.85, Ho- 
landja 357.50, Kopenhaga 120X5, Londyn 27.06 
Nowy Jork 5.51, Nowy Jork (kaibefl) 5.51 '/s, 
Osflo 155.95, Paryż 54.94'/- — 54.95, Praga 
22.03, Szwajcara 171.47, Sztokholm 139.55, 
Włochy 45.56.

Obroty mniej, niż średnie, tendencja nie
jednolita. Banknoty dolarowe w obrotach 
pozagiełdowych 5291/;. Ruibel zloty 4.65. Do
lar złoty 8.97—8.96*/s.  RulbeB' srebrny 1.45. 
100 kopiejek bilonu .-'rebrnego 0j68. Gram 
czystego złota 5.9244. Dewiza na Berilin w 
obrotach międzybankowych 210.60. Marki 
n emieckie (banknoty) w obrotach prywat
nych: 210.50—S10.40. Funt szterllinigów (ban
knoty) w obrotach prywatnych: 27.04—27.02.

Papiery procentowe: 3 proc. poż. budowla
na 42.05 : 7 proc. poż. stabilizacyjna 57.75— 
58.00 (odcinki po 500 <!<>IV5S.58 (w proc.). 
4 proc. poż. inwestycyjnaWerjowa 113.00— 
115.25; 4 proc, państw, pożyczka premjowa 
dolarowa 52.25; 5 proc, konwersyjna 59.75; 
6 proc. poż. dolarowa 71.00 (w proc.).

Akcje: Bank Poldki 79.00; Lilpop 11.70— 
11.75; Starachowice 10.70—10.75.

Pamiętaj o
lidze Morskiej i Kolonjalnej

solini — leży w Afryce i Azji. Poprzez > 
morze Śródziemne nie dążymy do zdoby-1 
czy terytorjalnych, lecz naturalną eks- Włochy wkrótce staną si< 
pansję narodu włoskiego w Afryce uwa-

Rozczarowanie we Francji.
PARYŻ, 19.3. PAT. Wczorajsza mowa sniinku do Francji tem, że w odpowiedzi 

ma memorandum angielskie, min. Barrft- 
hou ani. słowem nie wspomniał o planie 
włoskim, ale wyższość tęgo planu — pi
sze publicysta — nad memorandum an- 
gieflskiem rząd francuski niejednokrot
nie przecież podkreślał. W tych warun
kach Juilien iwyraża żak że w momencie, 
gdy należałoby dążyć do wyjaśnienia sy
tuacji ogólnej, „Mussolini wnosi ferment. 

Również St. Bnice w JoihrnaTn wyraża 
pogląd, że w mowie Miussollliiniego prze
ważają alkcemity rewizjonistyczne. Publó- 
cysta podkreśla., że w spnaiwie zbrojeń 
MnassoHini jest zdecydowanym zwolenni
kiem przyznania równości Niemcom iw 
celu zapewnienia im rzekomo uprawnio
nych dążeń do ekspansji.

MufisoTiniego wywołała rozczarowanie w 
ipdlifryłOzmyoh kolach francuskich. Zda
niem Julliema w „Petit Pairisień1 zamiast 
oczekiwanego po rciamowach iw łosko-tHu- 
stirjactko - węgierskich odprężenia- i po- 
jedinaiwczości, Muesolini wnosi zaniepo
kojenie, co nie może wpłynąć na rozwój 
tej atmosfery, jaką usiłować wytworzyć 
podlczas swego pobytu w Paryżu iamba- 
aadac financuśki pnzy Kwiryinale de 
Ghambruin. Jak zrozumieć zd an ie, że wła
śnie mocarstwa uzbrojone nie chcą się 
rozbroić i gwałcą 5-tą część Tmafldtaito 
wemsailfekiego — zapytuje pulblicystiai. 
gdyż Mussoiiiiłi zapomniał, że właśnie 
Niemcy pogwałciły ten artykuł pracz 
swoje inaeileigaline zbrojenia. Julian tłuma
czy 6oł>ie wystąpień i® Mussoliniego w sto-

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim, którzy łaskawie wzęla udział w pogrzebie

s. p. Jana Laskowskiego
a w szczególności Przewieleb. Księdzu Prefektowi Piwnickiemu, JWIP Dyrektoro 
stwu Płockim, VII klasie Gimnazjum Państwowego im. E. Plater, oraz Kole
gom Zmarłego Składa serdeczne Bóg zapłać 2193

RODZINA.

Groźba olbrzymiego strajku 
w Stanach Zjednoczonych.

LONDYN, 19.3. Z Ameryka donoszą, iż 
w razie, gdyby rokowania między przed
siębiorcami a robot,inkami w ipraemyłsle 
automobilowym Stanów Zjednoczonych 
niie doprowadziły do porozumienia, wów
czas należałoby się liczyć z interwencją 
prezydenta Rooseveibta. Gdyby mimo to 
doszło dó strajku, to będzie to najgroź
niejszy strajk w historji Ameryki, przy
czem należy się liczyć z tem, że strajk 
rozszerzy się i na inne gałęzie prze
mysłu.

W sporze międlzy przedsiębiorcami a 
robotnikami chodzi o prawo robotników 
do zawierania kolektywnych umów o 
pracę za pośrednictwem własnych związ
ków zawodowych.

Robotnicy aiuitomabilowi zagrozili one

Wrzenie w Hiszpanji
Starcia na ulicach Madrytu.

PARYŻ, 19.3. — Z Madrytu dono
szą że minister spraw wewnętrz
nych Salazar AJonzo zarządził dekre
tem likwidację strajku robotników 
budowlanych. W myśl dekretu przed 
siębiorcy i robotnicy mają zawrzeć 
porozumienie na podstawie 44-godzin 
nego tygodnia pracy z zachowaniem 
dotychczasowych zarobków robotni-: 
czych. Wrazie gdyby robotnicy w 
pewnym określonym terminie nie 
podjęli pracy, będą uważani za zwoi

Dramatyczna tułaczka miljonera
WIEDEŃ, 19.3. Późnym wieczorem 

przybył wczoraj do portu w PireuSie pa
rowiec „Majotis", na którym usiłował 
uciec m.iljoner amerykański, Samuel In- 
sullil. Jak wiadomo, powrót nastąpił na 
telegraficzne żądiamie władz greckich.

Zaledwie statek przybił do molo, na po
kład iwęsżli przedstawiciele policji ateń
skiej, by aresztować Insulin. Był osłabio
ny i pro9ił o pozostawienie go w spoko
ju. Jednakże rozkaz był wyraźny, że mi- 
Ijoraer musi udać się natychmiast do Aten, 
gdzie otrtzyma od dyżurnego urzędnika 
w Ministerstwie spraw wewnętrznych pa
szport zagnainiczny.

InsuM w towarzystwie dwu fuinikejona- 
j j uszów oolrció ipotiechaJ z oontu samo-

żamy za wiekowe zadanie starego Rzymu.
Pirem.jer zakończył oświadczeniem, iż 

,.L-hę państwem przo 
du jącem w świecie.

gdaj strajkiem, gdyż przedsiębiorcy od
mówili uznania związków zawodow ych, 
uznając jedynie te organizacje robotni
cze, które zoetiały utworzone przez przed
siębiorców w ramach ich własnych to- 

r.waTzyet,w.

-i/umou

wyborach do Rady miejskiej w Londyniew
zwycię-itwo odnieśli socjaliści Kandydatem 
na prezydenta miasta jest podsekretarz sta

nu dila spraw Jndyj lord Snęli.

nionych z pracy z własnej winy i nie 
otrzymają odszkodowań. Związki za
wodowe, pozostające pod wpływem 
socjalistów, przyjęły dekret rządo
wy, natomiast organizacje syndyka- 
listyczne domagają się dalszych u- 
stępstw i nawołują swych zwolenni
ków do niepodejmowania pracy.

Wczoraj na ulicach miasta wyda
rzyło się kilka starć. Na tramwaj, 
przepełniony pasażerami, napadła 
gruipa syndyfcalistów, którzy pod

chodem do Aten i, po załatwieniu formal
ności w przeciągu tiraech godzin znalazł 
się spow.rotem w Pireusie. Nastąpiło krót 
kie pożegnanie z żoną. Insudl, w towarzy
stwie jednego tylko 6ekre|araa, wsiad nia> 
parowiec „Majotie**,  który natychmiast 
odpłynął, .rzekomo do Pbrit Saldu.

Podtezas przesłuchania w Atenach In- 
sulil miał zeznać, że do ucieczki skłonił go 
lęk przed agentami tajnej policji amery
kańskiej, któnzy podobno przybyli do 
Grecji i zamieirzalli go poriwać. Agentów 
tych miał widzieć w Atenach.

ATENY, 19.3: Co do dalszych zamia
rów Insulllia krążą nąjirozmaiitsze wersje, 
których narazie nie można uzgodnić. We
dług icdnei Pogłoski. Insułll udane sie do 

groźbą rewolwerów zmusili motorni
czego do zatrzymania tramwaju. Pa
sażerów} wyprowadzono z wagonu, 
który był następnie podpalony.

Napady na przechodniów 6ą na po
rządku dziennym. W jednej z dziel
nic syndytk aliści zaatakowali poste
runek policyjny.

Gdyby się udał zamach...
GEN. WEYGAND 

BYŁBY ARESZTOWANY.
„Gringoire“ ogłasza listę osób, któ

re jakoby miały być aresztowane w 
nocy z 6 na 7 lubego naskutek decyzji 
■kilku członków rządu Daladiera, ze
branych w min. spraw wewn. JLista 
ta obejmuje 200 nazwisk, wśród któ
rych znajduje się szereg deputowa
nych i wpływowych radnych miej
skich, należących |do prawicy i do 
centrum, m. in.: Tardieu, Paul Rey- 
naud, Ferry, Mandel, Carbuccia i 
Taitinger. Miano również aresztować 
kilku dziennikarzy, a w szczególno
ści dyrektora wydawnictwa „Echo de 
Paris1, Henri Simona, Sennepa, reda- 
iktora naczelnego „Le Jour ‘, Yauitela. 
redaktora „Victoire‘‘ Harvyego Jean 
Renaud, Maurras i Daudeta.

Na liście figurują też nazwiska nie
zależnych redaktorów dzienników in
formacyjnych, jak „Journal* 4 „Petit 
Parisien“ itp. oraz dziennikarzy le
wicowych, znanych ze swego przy
wiązania do legalności i liberalizmu.

Planowano również aresztowanie 
marsz. Lyautteya, gen. Weyganda i 
kilku wyższych wojskowych. Niektó
rzy parlamentarzyści lewicowi 'pozo
stać mieli pod nadzorem. W tej gru
pie znajdują się nazwiska sen. Beran- 
gera, przewodniczącego senatu Jean- 
ney‘a, Herriota, Caillaux, Malvy, 
Maurycego Sarraut i innych.

Ex-cesarz Wilhelm
WRACA DO NIEMIEC?

BERLIN, 19.3. W otoczeniu ex-ciearz<i 
Wiiilihedmia- w Doorns krąży pogłoska, iż 
zamierza on w najbliższym czasie przy
jechać do Niemiec.

Podróż jego ma stać w związku ze 
złym stanem finansowym &x-dworu ce
sarskiego, wywołanym wstrzymaniem 
dopływu kapitałów z Niemiec na skutek 
ograniczeń rządu niemieckiego co do wy- 
wozu kapitał,u zagranicę.
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WALKA O RYNEK POLSKI
Stosunki handlowe (polako-angiel- 

skie mają wejść na nowe tory. To
czyły się ostatnio rozmowy sfer go
spodarczych. zakończone onegdaj. 
Następstwem wojny celnej polśko- 
niemiedkiej było zajęcie przez An- 
glję ipierwszego miejsca w wywozie z 
Polski, drugiego miejsca w przywo
zie do Polski.

Wzajemna wymiana handlowa da
wała w rezultacie ostatnio silne nad
wyżki dla Polski. Fakt ten ma swoje 
uzasadnienie w tem, że: 1) wywóz 
angielski do Polski składa się z wy
robów przemysłowych wysoce uszla- 
; hetnionych, zaś wywóz z Polski do 
Anglji z artykułów rolniczych, z pół- 
mrowców (drzewo) i takich artyku
łów masowych, jak cukier. Cyfry 
wywozu i przywozu tych artykułów 
nie można traktować równorzędnie.1 
2) Aniglja jest krajem w stosunku do 
Polaki wierzyciełskim. Na obsługę 
długów zaciągniętych w Anglji mu- 
simy uzyskać nadwyżkę w bilansie 
handlowym. 3) Anglja. pobiera zna
czne sumy z usług oddawanych Pol
sce, że wymienimy tu przykładowo 
przewóz towarów Siatkami angielskie 
mi. podczas gdy przewóz towarów 
angielskich statkami polskiemi nie 
odgrywa najmniejszej roli we wza
jemnych stosunkach gospodarczych. 
4) Nasze stosunki handlowe z Anglią 
są dodatnie, natomiast istnieje stała 
nadwyżka importu z dominjów an
gielskich do Polski, nad eksportem 
polskim do dominjów.

PRZECIW CZECHOM.
W niezmiernie ostry sposób kwali

fikuje oficjalna „Gazeta Polska'1 sto
sunek pewnych kół czeskich do Pol
ski.

Metody brutalności — pi^ze — nigd} nie 
prowadzą do celu, nawet jeżeli są stoso
wane przez silnych. Tembardztej nie mogą 
prowadzić do celu, gdy eą uprawiane przez 
ipoiltykę czeską. Ludność polska na Śląsku 
Cieszyńskim 'wytrzymała długoletnie pró
by wynarodowienia za czasów auetrjackich
i wynarodowić się nie data. Oczywiśće i 
teraz żadne pochody, awantury, kary po
datkowe — również jej nie wynarodowią. 
Natomiast jako reakcja na postępowanie 
władz czeskich będzie musiała wezbrać fa
la oburzenia i poczucie krzywdy, które w 
każdym razie me wzmocni organizmu pań
stwowego Czechosłowacji. Fala ta musi 
wezbrać tem wyżej i tem silniej, iż ludn 
polska na Śląsku Cieszyńskim w najmniej
szej mierze nie sprowokowała tej brutal
nej nagonki, którą stosują władze i orga
nizacje czeskie.

Swoją „przestrogę1*, bo taki tytuł 
nosi artykuł, „Gazeta Polska*1 koń
czy w ten sposób:

Bowiem mogą być w Polsce różne zda
nia co do tego, czy należy Republikę Cze
chosłowacką uważać za posiadającą wię
kszy łub mniejszy ciężar gatunkowy w 
polityce międzynarodowej; mogą być róż
ne zdania w ocenie jej siły i niezależności 
(politycznej; ale niema i nie może być róż
nicy zdań oo do tego, że wszeKkia poBStyka 
niszczenia i prześladowania przez władize 
catttkiie ludności polskiej na Śląsku cze
skim musi wywołać reakcję całego narodu 
polskiego; musi też być przez nasze kie
rownictwo polityki zagranicznej brana pod 
uwagę, jako jeden z poważnych czynników 
wpływających na stosunek Rzeczypospoli
ta! do Republiki Czechosłowackie].

Głos „Gazety Polskiej11, j>ako dzień 
n,ika ipółoficjalnego, jest b. charakte
rystycznym na tle zarysowującego 
się lekkiego zaognienia w stosunkach 
polskich. To zaognienie, po ostatnich 
latach niemal serdecznego wisipółży
cia i przyjaźni, przyszło dość niespo
dziewanie, wywołując domysły i ko
mentarze w społeczeństwie. Trudno 
w tej chwili dociekać przyczyn. Za
pewne istnieją. Faktem jest, że za
ognienie to coraz mocniej uwydatnia 
sic zarówno na łamach prasy czetskie' 
iak i polskiej.

Nie ulega wątpliwości, że wszyst
kie te motywy zostaną w odpowied
nim stopniu uwzględnione w ukła
dzie handlowym, który, jak mamy 
nadzieję, zostanie zawarty. Bodajże 
nie to będzie stanowiło trudność naj
większą. Dojście do porozumienia z 
Anglja jeCt utrudnione przedewszy- 
stikiem przez układy ottawekie, na 
mocy których import artykułów rol
niczych z dominjów i kolonij do An
glji jest wybitnie uprzywilejowany 
w porównaniu do importu z innych 
państw.

Anglja powinna liczyć się z tem, że 
obecnie rozpoczyna się batalja o ry
nek polski dla wyrobów przemysło
wych między nią a Niemcami.

Poważniejsza rola Anglji na pol
skim rynku datuje 6ię do dnia roz
poczęcia wojny celnej z Niemcami.

Zmarły ks. Sykstus
KANDYDATEM NA TRON POLSKI.

Zmarły niedawno ks. Sykstus Par- 
meński, rodzony brat eks-cesarzowej 
Zyty, po wojnie interesował się żywo 
problemami politycznemi specjalnie 
Europy środkowej.

W pierwszej linji zainteresowanie 
jego kierowało się ku Węgrom, do
kąd nawet osobiście jeździł w pół- 
UTzędowej niej alko misji, a to w 
związku z projektem osadzenia arc. 
Ottona na tronie węgierskim. Misja 
ta jednak nie przyniosła spodziewa
nych wyników, gdyż decydujące 
czynniki polityczne w Budapeszcie 
wiązały ściśle sprawę tę z kwestją 
rewizji traktatów i rewindykacją 
utraconych terytoriów.

Nazwisko ks. Sykstusa powtarzało 
ńę jednak co pewien czas w dzienni
kach zagranicznych również i w 
związku z Polską.

Książę Sykstus miał w sobie mia
nowicie nieco krwi polskiej: ożenio
ny był z księżniczką de la Kochefou- 
:auld-Doudeauville. której matka 
jest z domu ks. Radziwiłł.

W związku z tem mówiło się nie
jednokrotnie, iż ks. Sykstus jest bar
dzo poważnie brany w rachubę przez 
czynniki miarodajne jako przyszły 
król Polski.

Zainterpelowąny w tej sprawie 
przez jednego z dziennikarzy pary
skich, ks. Sykstus dał prawdziwie dy
plomatyczną odpowiedź, mówiąc:

— Cóż mam panu powiedzieć? Z 
jednej strony nie mogę, dta łatwo zro 
zumiałych powodów, wyjść z rezer
wy, z drugiej strony nie chcę pana 
mylnie informować. Wolę zatem nic 
•we mówić.-' 

Z chwilą jej zakończenia Anglja bę
dzie musiała podjąć wszelkie wysiłki, 
by nie stracić uzyskanych pozycyj.

Gra ta będzie warta świeczki, gdyż 
na długie lata Polska będzie dogod
nym rynkiem zbytu dla angielskich 
wyrobów przemysłowych. Uważamy 
za rzecz naturalną, że w niektórych 
działach Aniglja powinna mieć sta
nowisko bardziej uprzywilejowane 
od tych państw, z któremi mamy sita- 
le ujemne saldo bilansu handlowego. 
Będzie dobrze, jeżeli import samo
chodów ze Stanów Zjednoczonych za
stąpiony zostanie importem samocho
dów z Anglji. Obecnie nie jest to po
zycja wielka, ale może rozwinąć się 
bardzo wydatnie.

Podobnie jeżeli chodzi o artykuły 
elektrotechniczne, maszyny, niektóre 
wyroby metalowe, Aniglja może li
czyć na zbyt w Polsce.

Zagadnieniem naj ważniejszem dla 
życia gospodarczego obu krajów jest

OBRADY ZAKONU MALTAŃSKIEGO
ix> raz pierwszy od 150 łat w Rzymie zebrał się kongres kawalerów maltańskie h. W Łon 
gresiewzięło udział około 2000 rycerzy zakonu maltańskiego, który powatal w Jerozoli

mie w roku 1070.

Nowa polityka Mussoliniego
Pogrzebana przyjaźń z Niemcami.

skierowanego przecrwkol jiuż istniejącemu. 
Usiłuje on tedy uspokoić obawy Malej En- 
tenrty. W tym celu zajął on stanowisko ne
gatywne wobec pogło-ek o powrocie Habs
burgów. Zapewnia, że w całej grze chodzi 
mu tyjlko o poprawienie sytuacji gospodar
czej w duchu układów w Stresie.

Jakież jest wobec tego stanowisko 
Francji?

— Punkt widzenia Francji je9t bardzo pro 
sty: niepodległość istotna Austąji, utrzyma
nie słaniu terytorjalnego, a nad Dunajem 
porozumienie ,państw, nikogo nie wyklucza
jące i nie obrażające niczyich interesów. W 
tych wairumikach .można byłoby liczyć na o- 
góilae porozumienie.

„Bicz"... na wrogów żydostwa
„Środki,, światowych czynników żydowskich.

(Redaktor polityczny ,Jł.evme des 
deux Mondes1*,  p. Rene Pinon, zasta
nawia się w numerze tego pisma z 
dnia 15 bjm. nad istotnem znaczeniem 
ostatniej fazy w polityce zagranicz
nej Włoch. Stwierdza on przede- 
wHzystkiem oziębienie stosunków 
włośko-niemieckich:

— Pomiędzy pra®ą nicmiedką a włoską 
wałka rozgorzała aa dobre. Ze strony nie
mieckiej zarzuca się Mussolintemiu, — który 
niejednokrotnie wwypowiadał eię za rewńzjo- 
n iizmem, — że praginie on rewizji traktatów 
tylko na korzyść Węgier, a powołuje się na 
traktaty. kiedy chodzi o utrzymanie niepo
dległości Austirji.

Prasa faszystowska przeprowadza w swych 
odpowiedzadh rozróżnienie: rewizja trakta
tów, pisze Giornalłe dTtatia, nia oznacza po
zostawienia każdemu prawa czynienia, co mu 
się podoba, jest to pełna rozwagi zbiorowa 
akcja, mająca na ceilu zmianę obecnego sta
rtu politycznego w Europie, zgodnie z zasa
dami sprawiedliwości, uznanemi przez wszy
stkich. Niepodległość Aufrtrji odpowiada eta
nowi faktycznemu i prawnodustorycznemu 
narodu a-ustr jackiego, zarówno pod wzglę
dem narodowym jak politycznym, gospodar 
czyim i duchowym.

Autor tak 'tłumaczy zmianę nastro
jów włosikidh:

— W chwili wybuchu rewolucji hitlerow
skiej faszyzm był zachwycony, pozyśkuijąc 
ucza a tej miary, co Niemcy. Z chwilą jed
nak, kiedy groźba niemiecka skierowała się

A. Kagan omawia w „Momencie* 1* | 
środki, które światowe czynniki ży
dowskie ostatnio przedsięwzięły, abyl 
walczyć z iudafobja:

sprawa unormowania eksportu wę
gla. Oczywiście nie może być ona za
łatwiona traktatem handlowym, lecz 
drogą porozumienia przemysłów wę
glowych obu państw. Podkreślaliśmy 
jutż niejednokrotnie, że dotychczaso
wa walka nie ma w gruncie rzeczy 
sensu a przeciąga się z winy Anglji. 
która bodajże więcej na niej traci, 
niż Polska. Wprawdzie ostatnio An
glja zdołała sobie zapewnić lepsze 
stanowisko na rynkach skandynaw
skich, jednakże, jak się zda je, pozy
cja jej nie jest tak bardzo mocna. 
Zresztą nasz przemysł węglowy mo
że zaatakować i atakuje rynki wę
glowe innych państw-, na których do
tychczas nie występował w charakte
rze konkurenta przemysłu węglowe
go angielskiego.

Tak się przedstawia skomplikowa
ny splot zagadnień związanych z roz
mowami polsko-angielśkiemi.

przeciwko Austrji, a w perspektywie grani
ca Niemiec .mogłaby sięgnąć do Brenneuru, 
opimija faszystow.sika zaczęte innemi oczami 
patrzeć na Niemcy. Póki pretensje hitlerow
skie kierowały się me Wschód, Iłalja gotowa 
była sprzedać tanio ,,korytarz“ i polskie in
teresy, lecz porozumienie połdko-niemieckie 
zdaje się pozostawiać Niemcom swobodę 
działania nad Dunajem, byle nie zaczepiali 
Wisły, — trudno powiedzieć, który z tych 
dwiu egoizmów nagrodowych jest bardlaiej 
nierozsądny.

Charakteryzując niepokój, jaki 
powstał w kołach Małej Ententy pod 
wpływem politycznych posunięć 
MuB&oliniego, p. R. Pinotn pasze w 
dalszym ciąigu:

— Duce jest zbyt subtelny, ażeby nie od
czuć niebezpieczeństwa. jakiem groziłoby po 
wstanie w Europie środkowej bloku państw.

— W ostatnich czasach uczyniono ze stro 
oy żydowskich przedstawicieli w różnych 
krajach próby, aby przeprowadzić w par
lamencie ustawę, bądź wytworzyć sądowy 
orecedems na podstawie których każdy

żyd miałby prawo wszcząć proce6 przeciw 
osobie, która podburza ustnie czy piśmie® 
nie przeciw żyidiostwu wogóle.

Wyrazem tych prób hyły: projekt 
ustawy przeciw judofcbji w parla
mencie kanadyjskim, proces sądowy 
w Kairze przeciw klubowi niemiec
kiemu o obrazę całego żydostwa, pro 
jeikt konwencji międzynarodowej do 
walki z judofobją pod egidą Ligi Na
rodów:

wrogom.

Rząd holenderski, znajdujący się 
pod wpływami żydowski emi, dał się 
wciągnąć w tę akcję żydowską:

— Rząd holenderska wniósł taki projekt 
ustawy do parlamentu i, bez wątpienie, 
wprowadzi ją w życie, ale rządy w innych 
krajach, gdzie prowadzona jest propagan
da przeciwtżydioiwska w daleko silniejszym 
stopniu niż w Holandii, nie aą skłonne ob
darzyć żydów takim środkiem obrony prze 
®w .judołobja.

Jednak żydostwo nie powinno za
niechać wysiłków w kierunku narzu
cenia narodom rdzennym takich 
ustaw:

— Żydowscy przedstawiciele w różnych 
krajach muszą dlatego czynić dalsze wy
siłki w celu wywalczenia takiej ustawy w 
skali narodowej lub mięazynarodowej, 
ażeby w fen sposób obronić poszczególne 
skupienia żydowskie .przed naganką prze- 
cńwżydowską i jej słkutkami.

Jeszcze jeden dowód, jak żydzi sir a 
ciu głowę i zdolność orjentowania się 
w tem, co się dzieje w Europie. 
Wprawdzie od czasu do czasu mają 
przebłyski świadomości, że judofobji 
nie zwalczą, że muszą organizować 
masową emigrację żydowską, lecz 
psyhika narodu chorego, niezdolne
go do zrozumienia swej sytuacji mo
ralnej, robi swoje i żydzi raz po raz 
powracąją do myśli o zwalczaniu ju- 
dofobji, zatpominając o tem. że źró
dłem judofobji jest ich postawa wo
bec narodów aryjskich.

Z DNIA
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Kaleulirul Duroduiczj
NA MIESIĄC MARZEC.

Ciepłe dtni marcowe gdy ziemia nieco 
obescthnie są oknerem najgorętszej pracy 
w ogrodtzie.

Rośliny pokojowe. W dni słoneczne 
siLniie podlewać i znaszać. Przesadzać we
dług wskazówek w poprzednim „kałen- 
datizyku“. Wysiewać do doniczek rezedę, 
groszki pachnące. Grodzki można albo 
doprowadzić do kwitnienie -w doniczce, 
albo wysadzić do gruntu. Jeśli przesa
dzamy groszki, to należy wyjmować je 
z doniczek z całą bryłką ziemi i .nie na
ruszając jej sadzić, gdyż korzenne grosz
ku nie znoszą uszkodzenia. Robić w dal
szym ciągu sadzonki.

Ogród owocowy. Skończyć ceywzcze- 
niie pni, bielenie i obieranie szkodników. 
W ogrodach, w których nie przekopano 
ziemi na jesieni, przekopać teraz usuwa
jąc starannie ziełlska i perz. W drugiej 
połowie miesiąca zdjąć okrycie z wino
rośli i. zostawić ją leżącą na ziemi. W tein 
sposób zniesie dóbirze nawet’ silnie przy
mrozki, natomiast zbyt długie przylkiry- 
cie bairdizo jej sżkodzi. Winorośli na wio
snę ciąć nie można. Również w drugiej 
połowie miesiąca odkryć brzoskwinie i 
oczyścić z suchych liści i gałązek. Wyko
nać główne cięcie na dnzewa-ch formowa
nych.

Ogród warzywny. W dni eieple eilDnie 
wietrzyć impdkity i podlewać. Jeśli zie
mia w ogrodzie warzywnym nie jest sko
pana i wynaiwożona (należało ją przeko
pać na jesieni) trzeba to zrobić jaik naj
szybciej, gdy tylko ziemia abeschnie ma 
tyle, że nie rozmazuje się na łopacie. Na
wóz powinien był być wywieziony i pnzy 
kopany ne> jesieni, jeśli tego nie zrobiono 
należy to uskutecznić jaik najwcześniiej. 
Należy pamiętać, że na nawozie sadzi się 
pomiidóry, -wszystkie kapustne (kapu
sta, kaitatfior.y i t. d'.), ogórki, inaio- 
miasr marchew, ibmtaki, a szczególniej 
grochy i fasole należy dawać w drugim 
roku po nawozie, czyli tam gdzie nawóz 
dawany był w poprzednim sezonie ogro
dniczym i in.ne rośliny wykorzystały7 już 
część jego składników. Ziemię przekopa
ną na jesieni należy teraz tylko zgrabić, 
lub zbronowąć. Robiąc grządki należy 
uważać, aby ścieżki między niemi .nie 
były zbyt głębokie, gdyż takie głębokie 
bruzdy działają jak dreny i silnie wysu
szają ziemię, można je więc z pożytkiem 
stosować tylko na ziemiach podlmokłych, 
na innych będą sżkod.liiwe. Po przygoto
waniu ziemi należy spiesznie przystąpić 
do siewów Najwcześniejszego sie^iu wy
magają: groch, pietruszka i wcześne ga
tunki marchwi. Jednocześnie siać do gron 
tu rzodkiewkę, kapustę nia rozsadniku, 
saJsefję, która wymaga takiego samego 
traktowania jak pietruszka i skorzonerę. 
Truskawki trzeba oczyścić z zeschłych 
liści i między rzędami- przemotykować 
nawóz, którym były lekko na zimę o- 
kryte.

Przekopać ziemię w plantacji rabarba
ru. Pod koniec miesiąca należy wysadzić 
tło gruintu. wysadlkii nasienne warzyw, o- 
raz posadzić w miejscu zaciszu em wy- 
kiełkowane w piwmicy ziemmiiaiki. a dla 
zabezpieczenia ich od przymrozków o- 
kryć leciutko słomianym nawozem. Prze
kopać i nawieść szparaga rinię —- podnieść 
zagony Łub grzędy. Jeśli kto sieje cebulę 
wprost d<o gnuntu, powinien zrobić to jak 
najwcześniej. Jednocześnie wysadzić ce
bulę — dymkę i między nią dla wyko
rzystania miejsca posiać rzodkiewkę lub 
szpinak.

Elżbieta Braunowa.

Pożyczka narodowa
A ZREDUKOWANI PRACOWNICY.
Ostatnio wyłoniła się ciekawa sprawa 

owiązana z subskrypcją pożyczki naro
dowej przez pracowników różnych firm. 
Jak wiadomo subskrybenci mają rozłożo
ną spłatę pożyctżki na 11 rat miesięcz
nych, czyli, że ostatnią ratę mają uiścić 
dopiero w sierpniu. Ponieważ były wy
padki zwaillmianja pracowników z posad, I 
pracodawcy odpowiedzialni za ściągnię
cie całkowitej pożyczki z pensyj uuizęd- 
tńczych. chciełi przy wypłacie potrącać 
całą należność za pożyzkę narodową. 
Związek pracowniilków umysłowych o- 
tazymał wyjaśnienie od miarodajnych 
władz w tym przedmiocie. Według tego 
wyjaśnienia, pracodtaJwcy nie mają pra
wa, ztohracać eatai należności z wynagro

dzeń ia służbowego. Pracodawca, zwal
niając pracownika, może mu tylko zw.ró- - . ,
Clić wwaig^-że jeśli fam nie będzie wpła-1 codaiwoa. Jest 
c-ał rat pożyczki utraci prawo do otrzy-

W najbliższych dniach
rozpoczynamy druk 
sensacyjnej powieści 
Antoniego Hrama

11. „CZARNY”
(„NIEWINNA KREW**)

Pow.ieść napisana przez utalentowanego 
młodego pisarza polskiego utrzymuje 
■uwagę czytelnika w nieustainnem napię
ciu. Bohater powieści, człowiek o podwój- 
nem obliczu. Stawiski imiego rodzaju.

.... Obydwóch od-razu n.ie widzialem?panie redaktorze, bo jeden siedział pod 
krzakiem, tyłem do mnie zwrócony; zato tego drugiego, to zaraz poznałem, 
choć miał bródkę i wąsy, — ale to wszystko było przyprawione...

... Oiparla głowę o pień drzewa i przymknęła powieki. W ten s,po-ób od ja
kiegoś czasu wywoływała w wyobraźni postać... Karola Żylicza. Tym jednak 
raz.em stanął prz.ed nią Andrzej. Jego łagodny i rozumny wyraz twarzy miał 
teraz w sobie talki bezmiar smutku, że Zośka wzdrygnęła się gwałtownie i otwo
rzyła oczy.

— Przecież go nie zdradziłam... usprawiedliwiała się w myśli. — Cz.y to jest 
grzechem*  że Karoli mi się podoba.... Kobiecie każdy mężczyzna może się po
dobać, a kocha -ię tylko jednego! Adrzeja... O, tak... kocham go bardzo!..

KRONIKA

KALENDARZYK.
Dziś Eufemii 

^Vf ” Jutro Benedykta
Wschód słońca 5 m. 50. 
Zachód „ Y7 in. 54.Wtorek

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: „Maxtame Dubarry1’ 
EDEN: „Brat d jaibta *.
PAŁACE: „Cień szczęścia^.

BĘDZIN
APOLLO: „Tesitament doktora Mabuze‘‘. 
ŚWIATOWID: „Nocny klub1’.
NOWOŚCI: ..Sz.aton.-, n<x-“. Nieznajo

ma z telefonu*'.
DĄBROWA

ARS: „Toto*'.
BAJKA: „Scheriok Hcilinies".

ZAWIERCIE
STELLA: „Pieśń nad pieśniami**.

X URZĄD POŚREDNICTWA PRACY 
W SOSNOWCU został z dniem wczoraj
szym zniesiony, a akcję pośrednictwa 
priacy przejął Obwodowy Fundusz Bezro
bocia.
X W SPRAWIE ZAWARCIA UMOWY. 
Dzisiaj odbędzie się iw’ inspektoracie 
pracy w Sosnowcu konferencja w spra
wie ostatecznego zlikwidowania zatargu 
między dyrekcją triaimwai a pracownika
mi oraz podpisania umowy.
X HUFIEC P. W. SZKOŁY HANDLO
WEJ IM. KR. JADWIGI W SOSNOW
CU, uirzajdizil dnia 18 b.m. zebranie towa
rzyskie przy ognisku z podiwieczorkiem 
dla dzieci ze szkól powszechnych. Wspól
nie odśpiewane piosenki i gawęda przy 
ognisku wytworzyły bardzo serdeczny i 
przyjacielski nastrój. Uroczystość tę u- 
świetnila swą óbec.nością komendantka 
okręgowa P. W. p. Dobrowolska, której 
przemówienie wywarło na młodzieży głę
bokie wrażanie. Na pożegnanie dzieci ze 
szkól powszechnych zostały jeszcze ob
darowane paczkami z żywnością i słody
czami oraz innem i drobnostkami.

X ZEBRANIE DYSKUSYJNE. Zarząd 
Koła środowiskowego inteligencji pracu
jącej pnzy Radzie powiatowej BiB.W.R. 
w Sosnowcu podaje mimie jazem do wia
domości P. T. członków i sympatyków, 
że w czwartek din. 22 b.m. o godzinie 20 
w sali Rady powiatowej BtBWR. w Sos
nowcu*  ul. Piłsudskiego 16, I p. odbędzie 
się zebranie dyskusyjme, na którem wy
głosi referat p. notarjiutsz P. Zubowicz p.t. 
„Jakich mam potrzeba rządów?“

mania obligacji pożyczkowej, gdyż po
zostałe raty będzie za niego ^wpłacał pra- 
..urniw. Jwt to .więft dobrowolna umo
wa, ndeprzciwidu jąca przymusu.

ZAGŁĘBIA
Teatr Polski w Katowicach 

REPERTUAR.
Środa dnia 31 b.m. „Rodzina* 1.
Czwartek dnia 22 b.m. o godz. 19.50 Mę

ka i śmierć Chrystusa czyli „Golgota1*.

PROGRAM RADJOWY
WTOREK 20 MARCA.

7.00 Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne 
wstają zorze”. 7.05 Gimnastyka. 7.25 Muzyka 
z płyt. 7.55 ChwiJika gospodarstwa domowe
go.^ 11.57 Sygnał czasu, hejnał. 12.05 Muzyka. 
12.50 Wiadomości meteorologiczne. 12.55 Mu
zyka. 15230 Urzędowa ceduła giełdy zbożo
wej i towa-rowej w Katowicach. 1525 Wia
domości gospodarcze. J5.4O Koncert orkiestre 
jazzowej Wiesława Wilkosza (Warszawa). 
1625 Skrzynka PKO. 16.40 „Kącik języko
wy* 1 — prelegent prof. St. Słoński. 16.55 Kon
cert chóru Juranda (Warszawa). 1720 XXI 
koncert z cyklu „Muzyka Niepodległej Pol
ski11. W programie utwory Feliksa Łabuń- 
- kiego w wyk. kompozytora—fort, i Jadwigi 
llenuert—sopran (Warszawa). 17.50 Pogawęd
ka Cioć- Heli z dziećmi. 18.00 „O celach dą
żeń Judzkich—cnota* 1 wygł. prof. Tadeusz 
Kotarbiński (Warszawa). 18.20 Muzyka (pły
ty). 18.55 Pieśni w wyk. Franciszka Paci— 
baryton. 19.05 Rozmaitości. 19.10 Władtysław 
Miednak: Gawęda wędkarska. 1925 Fel ję
to n z Warszawy. 19.40 Wiadomości sportowe. 
20.00 „Myśli wybrane*.  20.02 Kornel Maku
szyński: „Twarde serce* 1 (fragment z powie
ści „Człowiek znaleziony w nocy1*.  20.17 Kon
cert wieczorny (Warszawa). 22.50 Muzyka ta
neczna z dancingu „Adra" w Warszawie.

X NA ZIELONE ŚWIĘTA DO ZIEMI 
ŚW. Liga Katolickiai w Katowicach oraz 
Koimi&airjait Ziemi św. w Krakowie tnrzą- 
dlzają w dniach od 15—30 maja b.r. pieil- 
grzyimlkę do Ziemi św. Protektorat oraz 
k.ierow.niict wo duchowne objął łesk'£iw ie 
J. Eksc. ks. biskup Adamtski. Koszty u- 
czestnictiwa od Lwowa wira® 1 wszelikie- 
mi opłatami paszportowemi, bidetem o- 
krętowym, utrzymaniem, zwiedzaniem, 
wymoczą — zaletaniie od kabiny na statku 
— od zł. 690.—. Przewidziane jest rów
nież fakulltatyiwtne przedłużenie poByitu 
w Ziemi św. do 12 czerwca ze zwiedze
niem lub bez zwiedzenia Egiptu za osob
ną dopłatą. Zgłorzemia przyjmują oraz 
informacyj udizelaiją: Liga Katolicka w 
Katowicach, ul. Piłsudskiego 58, tel. 
315-30; Komisarjat Zietmi św. w Krako
wie, uli. Reformacka 4.
X PRZEMYTNICTWO. Śląska straż gra
niczna zatrzymała koło Brzezin Śl. fna 
Zemballę z Będzina, od którego odebrano 
20 kg. pomarańctz, rodzynki, 2 flaszki 
Maigigi oraz pastę dlo zębów; aatraymani 
zostali również za. nielegalne ptnaeethodze- 
nie granicy z Polrki do Niemiec i spowiro- 
tem Stefan Rosa ze Stawkowa oraz Roza- 
,lj» Szktanctsskowa z Będzina.

Obchód imienin
marszałka Piłsudskiego

W SOSNOWCU.
O godz. rano odbyło się w koście

le parafialnym nabożeństwo, na któ
re przybyli przedstawiciele władz, 
delegacje organizacyj, ze sztandara
mi, organizacje P. W. i W. F., oraz 
szkoły powszechne i średnie. Nabo
żeństwo odprawił ks. kan. Janikowski 
Pienia wykonał chór „Harfa1. Po na
bożeństwie uformował się pochód, 
który przeszedł ulicami Małachow
skiego, 3 Maja na plac przed dwor
cem. Najpierw dyr. Ledwos wygło
sił przemówienie do młodzieży szkol
nej poczem absolwent gimnazjum 
Zrzeszenia rodzicielskiego Leonard 
Dąbrowski odczytał ślubowanie mło
dzieży. Po skończeniu tej manifesta
cji dowódca P. K. U. pułk. Smelkow- 
siki przyjął defiladę oddziałów P. W. 
i W. F. -

O godzinie 8 wiecz. odbyła się w 
Teatrze miejskim akademja powiato
wa. Przemawiał poseł dr. W. Gosiew
ski. Po części koncertowej chóru 
„Harfa* 1, artyści miejscy odegrali 
sztukę „Jaik kapral Szczapa wykiwał 
śmierć1*.

W BĘDZINIE.
O godz. 10 rano odbyło się w miej

scowym kościele uroczyste nabożeń
stwo. na które przybyli liczni przed
stawiciele władz i urzędów z p. sta
rostą Boxą na czele, wojskowość, z 
dowódcą garnizonu płk. Rarogiewi- 
czem, przedstawiciele sądownictwa, 
samorządu oraz różnych instytucyj i 
organizacyj. Po nabożeństwie odby
ła sie obok placu 5 Maja piękna de
filada artylerji, policji pieszej i kon
nej, organizacyj P. W. hufców szkol
nych. wśród którydh sensację stano
wiła ikonna baterja uczni gimnazjum 
Zgromadzenia kupców. Po defiladzie 
zebrano się na placu 3 Maja, gdzie 
okolicznościowe przemówienia wy
głosił p. dyr. Błażejewicz i uczemica 
gimnazjum p. Replińskiej. poczem 
odbyło się ślubowanie młodizieży 
szkolnej.

Po zakończeniu obchodu, p. staro
sta Boxa przyjmował w swym gabi
necie życzenia dla marsz. Piłsudskie
go. W kinach urządzono specjalne 
przedstawienia dla -młodzieży.

W DĄBROWIE.
Ranb odbyło się w kościele nabo

żeństwo, młodzież szkolna i organiza
cje udały się pochodem przed pom
nik Legjonów, gdzie po odegraniu 
hymnu narodowego nastąpiło ślwbct- 
wanie młodzieży szkół średnich. W 
godzinach .południowych odbyła się 
akademja. urządzona staraniem mło
dzieży szkolnej dla młodzieży bez
robotnej, a o godz. 5 popoł. w sal’ 
b. kina „Kometa1* odbył się uroczy
sty wieczór, zorganizowany przez 
młodzież szkół średnich.

O

11-Ietni chłopiec
USIŁOWAŁ SIĘ OTRUĆ.

niezwykłym wypadku usiłowania 
samobójstwa zawiadomiono w ub. nie- 
dziełlę policję oraz pogotowie .lekarskie.
Niezwykłym dlatego, że denatem okazał 
się 11-Ietni chłopiec, Władysław Peron, 
zamieszkały wraz z rodzicami, przy ulicy 
Wiejskiej 26, w Sosnowcu.

Ramo matka wręczyła chłopcu 2 zl„ po
lecając m u iść do sklepu, celem oddam it 
długu. Pieniądze te chłopiec zgubił.

Obawiając się czekającej go prawdo
podobnie kacy, chłopiec tak przejął się 
tem, że postanowi! popełnić samobójstwo 
i napił się esencji octowej.

Na szczęście dawka trucizny Okazała 
się niewiellkai, to też chłopiec doznał tyl
ko poparzenia ust i po udzieli cni u mu po
mocy lekarskiej, pozostawiono w domu 
na kuracji.

X PODCZAS LIBACJI w mięsakami 
utajelkiego Pępińskiftgo w Katowicach u- 
jęto szajkę prizeanytmilków i włamywa
czy, między którymi znal :zł się również 
mieszkaniec Sosnowca Alek-andta- Go
szczyński.
X KRADZIEŻ ROWERU. Antoniemu 
Kwapieniowi, zamieszikałemn w Sosnow
cu, pnzy ulicy Daldklei 51 skirarfaion 
rower- warrtośo? 80 A.
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Z życia harcerstwa
DOM HARCERSKI W WARSZAWIE, 

jak dowiadujemy się w b.r. ma powstać 
w Warszawie „Dom harcetreki11. W domu 
tym znajdą pomieszczenie ceindnailme wła
dze harcerskie. komendy warszawskie, 
świetlice, centralne archiwum haircerskie, 
sade konferencyjne, Ikilub instruktorski 
i t.p. Ostatnio sprawą budowy domu za
jęło się Koło przyjaciół harcerstwa z p. 
Brezydentową Mościcką na> czele, oraz za
rząd oddtóału Z. H. P. w Warszawie, któ
re wyłoniły specjalny Komitet budowy- 
domu. Dom ma powstać przy uli. Myśli
wieckiej. Odpowiednie tereny juiż ofia
rowane zostały harcerstwu przez P. U. 
W. F. i P. W. — \\ tym roku pod jesień 
dom będzie doprowadzony pod dach.

ty 5. komitet dożywiania dzieci 
^K<M.ACH W SOSN.: M K złożyła zl..
**adzieścia)

HARCERZE ŚLĄSCY BUDUJĄ SZY
BOWCE. Harcerze śląscy z pomocą Ligi 
obrony powietrznej państwa zorganizo- 
waiLi w Katowicach kura modelarstwa 
szybowcowego. Tymczasem h-atreerze ślą
scy uczą się 2 razy w tygodhiu modielo- 
watnńa’szyłbowcó-Y w modelarni kolejo
wej.

SKŁADNICA HARCERSKA W KA
TOWICACH. Jaik dowiaduj1 my się za
rząd oddziału ŚI. Z.H.P. otwiera w n®j- 
bliżiazym czasie w Katowicach składnicę 
harcerską, która będzie zaopatrywała 
wszystkie drużyny harcerskie Śląska i 
Zagłębia Dąbrowskiego w ekwipunek 
Harcerski i obozowy, oraz wszelki sprzęt 
Aportowy. Składnice będzie się mieściła 
Pnzy ud. Framcuskiej 12 w gmachu TCL. 
Naznaczyć malleży, że będzie to jedyna 
‘ego rodzaju instytacja na Śląsku.

WYCIECZKA DO WOROCHTY ZA
ZŁOTYCH. Komenda chorągwi har

cerzy wtraiz z harcerskim Klubem narciair- 
skim w Kertowicadh organizuje w czasie 
°d 30 marca b.r. do 4 kwietnia b.T. wę- 
drowkę mamcdaireką w Czarnohorę. Kos-z- 
*a około 30 złottyoh z koleją, kwaterami 
1 uit-nzyman iem. UdłziaJ biorą instrukto
rzy oraz członkowie H.K.N. Wyjazd dnia 

marca ib-r. o 6.40. Powrót z 3 na 4 
*wietaóa w nocy. Zgłoszenia najdalej do

b. m., ni. Podgórna 7,V. p. Katowice 
°raz u prezesa ktłuibu wl. Graniczna 12. 
I* 1- 2) druh J. Wnęk. Tamże w-zellkie in
formacje.

Absolwentki mają głos
SYMPATYCZNA IMPREZA.

Absolwentki żeńskiej szkoły handllo- 
A|-‘j w Dąbrowie, chcąc zdobyć tnodhę 
’rOsza na potrzeby swego koła, urządzi- 
\ "ympart-yczną. imprezę. w postaci re- 

J*.  którą nazwano „Absolwentki moją 
l , • Widocznie -pp. absolwentki muszą 

dość despotyczne. choć na to nie wy- 
-'Mują, gdyż pominięto w tytule abtol- 
"entów szkoły górniczo - hutniczej, któ- 

dtzietlnie swym koleiżauikom potmaigaili.
*** zresztą niema o to pretensji, zwła- 

że wtpólnem-i siłami urządtzono 
pM-zo miłe widowisko. Rzecz zrozumia- 
j/’. że pierwsza impreza musiala posia- 
at Pewne usterki i niedociągnięcia, bio- 

jednak pod uwiagę, że wszystko wy- 
l^aino własnftmi 6iłaoni. obywając się 
■S2 fachowej pomocy, trzeba przyznać, 
1° całość była nietyllko zutpełnie dobra-. 
C<^ pierwszy ten wyczyn ..ebsolwemcia- 
. y ‘ przewyższał niejedną przyjezdną 
paiirę fa.rsa „Generalna próba* 1 by- 

zagrana z taką werwą i humorem, że 
wraiżenie. iż grają aktorzy 

^"odowi. Jeałlei chodzi o popisy taneez- 
’ to dział te® stoi u pp. absolwentek 

fttdzo wysoko. Zarówno sceny bałeto- 
p jalk i popisy sodowe p. Danusi Bu jar 

Q"®kięj, świadczyły o wysokim kumsz- 
chore-ogira<fieznym, stwarzając obrazy 

,v-.'ne piękna i mroku. Każdy numer re- 
p •*'  miał odrębny wyiraiz, dzięki czemu 

n*e nUE^'a’ a że gra®® doskonale. 
[x->r’Z{t oklasków nagradzano wykonaw-

^mpaityczne przyjęcie, j alki ego dozna- 
j* eriWza impreza powinno być zaichę- 

. dialszego urządzania podobnych wi- 
naileży, iż orgami-za-toiiką 

Pjj^^a-wiemiia była p. Zaborowska, a 
^A^ryiw^ł zespół absolwentów’ szkoły 

'C®O - hutniczej. * **

Ofiary,

O pracę dla młodzieży
Niech i o niej Fundusz Pracy nie zapomina.

Z dotychczasowych enumcjacyj i 
zapowiedzi Funduszu Pracy wynika, 
iż z u-wagi na duże rozmiary bezro
bocia, najpóźniej w kwietniu maja, 
być rozipoc-zęte roboty publiczne, ce
lem zatrudnienia możliwie dużej 
ilości bezrobotnych.

Jednocześnie zajęto sie również 
młodzieżą w wieku przedpoborowym, 
dla której urządza się specjalne obo
zy pracy. Otóż niewiadomo dlaczego 
Fundusz Pracy pominął zuipelnie w 
swej akcji młodzież szkolną, która 
ipo ukończeniu nauki, bądź te>ż zmu
szona do jej (przerwania, znajduje 
się nietylko w bardzo ciężkich warun 
kach materjalnych, lecz jednocześnie 
przeżywa waLkę moralną, nie wie
dząc, dokąd się udać, <o z sobą robić 
i nie widząc znikąd pomocy. Wszak 
Fundusz Pracy nie powinien być tyl 
ko klapą bezpieczeństwa przeciwko 
niepożądanym objawom klęski bez
robocia, bowiem, jego cele i zadania 
są inne, a możliwości są duże, z uwa
gi na olbrzymie zasoby finansowe, 
którymi rozporządza Fundusz Pracy.

Jest rzeczą ogólnie wiadomą, że na

®mSPORTm0

Tradycyjny wyścig wioślarski międzynrntwersytecki Oxford — Cambridge zakończył 
•ię nowem zwycięstwem jasnoniebieskiej załogi Cambridge. Wyścig odbył się przy do
brej pogodzie i w asyście kilk-uset tysięcznych tłumów. Pnzy starcie wysunął eię na 
czoio Oxfiord, lecz zdoła! utrzymać prowadzenie zaledwie przez ikilika chwil, ipoczem 
Cambridge z łatwością mija przeciwnika i skończy bieg pięlknym finiszem o 4 i pół 
długość w czasie 18,4 sek. Na ilWracji u góry osada Oxfo-rd-u, u dołu Cambridge, —

NADZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE 
LIGI PZPN.

W niedzielę odbyło się nadzwyczajne wal
ne zgromadzenie Ligi PZPN przy udziale de
legatów wszystkich klubów. z wyjątkiem 
Podgórza. Na wstępe posiedtzenia prezes Li
gi p. Żolęd-ziowski wręczył upominek wice- 
prez. Skwarczyńskiemti, który przenosi się 
na stałe do Łodzi. Następnie na przewodni
czącego zebrania wybrano p. Skwa-rczyń- 
skiego. Potem- po krótkiej dyskusji przyję
to jednogłośn-ie zmniejiszenie liczby klubów 
ligowych w roku przyszłym do 11, a w roku 
1956 do 10 z tem, że odnośną uchwałę wal
nego zgromadzenia PZPN uznano j-edymie ja
ko dezyderat, ponieważ w myśl statutu okrę
gi mają prawo decydować o ilości klubów. 
Następnie odbyła się krótka konferencja de
legatów klubów na temat spraw organiza
cyjnych Ligi, przyczem zastanawiano się nad>

NA KANWIE.

Za krótkie rękawy
mogą zniszczyć szczęście

— Tu się podinaesie, tam się opuści i -bę
dzie dobrze. Żebym ja talk żył, j-aik pan 
r.-ie wyglądasz w tego gannituua, jak sam 
mymisier — mówił p. Salomon Kotek, 
krawiec męski, damski, dtzieónn-y i woj
skowy, wygładzając starannie powaiżną 

i fałdę formującą się uparcie, na pllecach 
I n-owęj uiaraua.rki kdietuta x>adua F rancp&z-

terenie Zagłębia bezrobotnej miodzie 
ży szkolnej są duże zastępy i, jak 
dotychczas, nikt się jej lo^em nie za
jął, choć sytuacja jej jest częstokroć 
daleko gorsza, niż bezrobotnych, fi
zycznych, bowiem zdobycie jakiej
kolwiek pracy fizycznej przez mło
dzież tą jest niesłychanie trudne, a 
innej — beznadziejne.

Kiedy więc obecnie powstają dość 
poważne możliwości dania pracy fi
zycznym bezrobotnym, należałoby 
również zająć się losem wspomnianej 
młodzieży, gdyż jest to wartościowy 
materjał, który trzeba chronić przed 
skutkami przymusowej bezczynności, 
łatwo, a częstokroć nieuchronnie pro 
wadzącej do deprawacji moralnej.

Sprawą tą powinien zająć się prze 
dewszytstkiiem powiatowy komitet 
Funduszu Pracy oraz zrzeszenia i or
ganizacje, którym nie jest Obojętny 
los naszej młodzieży.

Wchodzą, tu w igrę ważne względy, 
chodzi bowiem o przyszłość naszą i 
dlatego należy szczerze się tem zająć 
i nie szczędzić zabiegów w kierunku 
jej przeprowadzenia.

oprawami szerszej propagandy sportu piłkar 
skiego.

MISTRZOSTWA PODHALA.
W pierwszym dnśu mistrzostw narciarskich 

Podihafa -w kombinacji alpejskiej rozegrano 
bieg zjazdowy na hali Kondratowej na tra
sie 2600 ,m. Warunki -niezłe, śnieg wiosenny, 
miejscami jednak dość ciężki. Na 40 zawod
ników sklasyfikowano 26. Pierwsze miejsce 
zajął Jan Schiindller (Wisła) w czasie 1.17, 
przed Stanisławem Marusarzem (SNlP.lT) — 
120 i Zającem (Sokół) — 1.57.

SPROSTOWANIE. W zamieszczę  nem -wczo
raj sprawozdaniu z meczu: Naprzód—-Unja, 
w zdaniu, zaczynającem się od słów: Sędzia 
p*.  EhrenTeich... mylnie wydrukowano jedno 
słowo, mianowicie zamiast g-ości, powinno 
być graczy.

ka Zięby.
— Kogo pan idziesz powiedzi ć, że rę- 

kawy za krótcy?
Tiu, mistrz pociągnaj p. Franciszka za rę 

ce tak gwałtownie, że omal go nie prze
wrócił.

— No już diobre co? A zresztą kito dzi
ałaj mosi długich rękawów, chamuś na. 

wsi, ale nie .talkj faęet co mu cała 5-go 
Maja ulica zna.

Na co byli w tekiem razie mankiet \. 
poco byś pan miał spinki w te ciężkie 
czasy kupować? żeby ich nikt nie widział 
tak? W arjat poszedłbyś pan być? Sztuka 
roboty prima- Szkoda każde słowo!

Pani Zięlba jakkolwiek -niezuipclnii 
przekonany pogodził się z losem, iw-ziął 
garnitur i udał się w nim z wizytą do na
rzeczonej — p. Pelagji Gzymsikówiny.

Trzeba zaznaczyć, że była to szczegól
nie uroczysta w izytą, połączona z pewine 
go rodzaju- zjazdem familijnym.

Rodzina ,p. Pelagji zebrana w komple
cie-w domu jej ojca miała wyrazić swo
ją opinję o -narzeczonym.

To też p. Franciszek dwoił się i trc-ił 
żeby' zjednać sobie sympatje wszystkich.

Przy pierwszych -czterech wódkach 
wszystko szło gładko.

Ciocie oraz wujkowie p. Pelagji słu
chali mdłych diuserów kandydata, nia 
zdradzając wcale co o nim myślą od czar 
su do czasu tylko ktoś wołał do niego:

— Plamie Franciszek -przysuń pan gara- 
letkie — lub też:

— Młody, pokaz pan tu bliżej pieczony 
boczek.

Chodziło o to, by ocenić w yrobienie 
towa.nzysik.ie p. Franciszka i stwierdzić 
Czy posiada swobodę ruchów przy stole.

Jak próba wypadła określił przy pią
tej wód-ce, sen jor rodziny, stryj pięlkmej 
narzeczonej zamożny dorożkarz pan E- 
uzebj-usz Kitlwasiński.

— Owszem, faktycznie nie można po
wiedzieć, żeby młodiziak był ja kpa. albo 
tyż -idyjottas jak się to nieraz tiafia.

Przytomny rzeczywiście jest. Fasom 
trzym-a. Może zaduży trochę miał dryg 
do wódki, bez co raz m-nie nalał kielicha, 
a sam go wypił, aiłe nic mani o to pre
tensji, bo to męska, rzecz.

Jedno minie się w niem tylko nie spo
dobało, że biak szaconiku rodzinie oka
zał w garniturze z młodszego brata na 
famoilijmom uiroczystość przychodząc.

Rękawy krótkie, a Łapy długie, jak u 
podolskiego złodzieja. Łokcie na wierz
chu nikomu eię spodobać nie mogą i w 
taki sposób nie jak leguirailny narzeczony 
tyilko jak Pataszon sdę okazał.

Usłyszawszy to p. Franciszek w przy
stępie żailu. wypił jednym łykiem bu-tdkę 
wódki i pobiegł do p. Salomona Kotka

Na początek bocznym kopniakiem przt 
wrócił manekin, a potem ująwszy w ręce 
drewniamy metr wygłosił wykład o tcor ji 
sztuki krawieckiej.

Po wykładzie p. Kotek musiał poje łiać 
do lekarza na opafruinek. A pan Zięba 
stanął przed sądem, Iknóry w ziąwszy pod 
uwaigę okoliczności zajścia skazał go ; y 1- 
ko na 5 dni aresztu.

HUMOR ZAGRANICZNY.
Pierwszy kwiatek wiosenny.

ZAWSZE COŚ GINIE.
Podczas inspekcji w sowieckiej koopera

tywie robotniczej okazało się, że towarzysz 
Kaputin zdefraudował dwieście tysięcy czer- 
wońców.

Oczywiście, towarzysz Kaputin dostał dy
misję i został przez GPU. pociągnięty do 
odpowiedzialności.

Ale Kaputin miał rozległe stosunki i zdo
łał się jakoś wykręcić, a nawet u-ostał po-a*  
dę sekretarza krematorjum.

Po miesiącu protektor Kapwtina spotyka 
dyrektora krematorjum i pyta:

— Jak się tam- sprawuje towarzysz Ka- 
putin?

— Źle, towarzyszu! — odpowiada dyre
ktor — w czasie obrachunku skonstatowa
liśmy brak 8 Łru/nów.

SNlP.lT
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Przedwiośnie..
Z aa gór wiośniane płynie granie, 
Królewskie, tęskne rw.kjochame 
Hej!... hej, śpiewanie ci, śpiewanie 

Złocista ziemio!

Radość na naszych czołach ptaze. 
Wiahr kołysankę pchnął w zadsze 
I upojeniem pierś koiysae:

Myśl — w sto tęcz mienią*

A w oczach obraz jasny nośnie, 
Gdiyście wy na bój szli o wiośnie 
Tak buntowniczo... i — radośnie 

iWy — bohaterzy!

Każdy z was oto stoi żywy 
Taki śmiejący i szczęśliwy...
Choć... dawno spoczął pośród n'w\ 

W truchełce leży...

Dla naszej czarnej ziemi-matki 
Laliście pottu-krwi ostatkiem, 
A czasem — nawet łzę ufcradikiem 

Dłoń tarła z twarzy...

Dzisiaj w wiośnćaaiej złotej porze 
Waszemi czyny głowa górze, 
Wa z trud się jawi, miły Boże!...

Wasz łoi się marzył
W. Bemasik.

OLKUSZA
Z kolejowej L. M. i K.

W OLKUSZU.
iW dniu 18 bum. w poczekalni II ki. e<t 

Olkusz, odbyło się doroczne zdbramie ko
lejowej Ligi morskiej i koldnjalmej w 
Olkuszu, obejmujące pracowników kole
jowych st Olkusz, Bukowno, Sławków, 
Rabsztyn i Wolbrom. Sprawozdanie z 
działalności zarządu oddziału odczytał 
p. Łączyński, 'kasowe p. Ziń. Oddział po
siada 82 członków rzeczywistych i 41 po
pierających. Dochód za rok sprawozdaw
czy wynosił zł. 1.316.10, rozchód zh. 
1-183.52.

Do zanządu weszli ponownie pp.: inż. 
Józef Adamczewski (naczelnik odcinka 
drogowego) — prezes, Jan Łączyński (za
wiadowca. st. Olkusz) — I wiceprezes, 
Tomasz Klimkiewicz (zawiadowca dro
gowy w Wolbromiu) — II wiceprezes. 

mierz Zamojski (urrzędnik M. Ol
kusz) — sekretarz, Aleks. Ziń (zawiadow
ca drogowy w Olkuszu) — skarbnik, za
stępcy pp.: Kaz. Tyłkowski (st. Olkusz), 
Wiktor Tokarski (et. Wolbrom) i Wład. 
Kubesz (6t. Bukowino). Komisja rewizyj
na pp.: Al. Nowakowski (e-t. Sławków),
J. Madziarz (st. Sławków) i Jan Jasiński 
fet-. Ratasztyn).

Należy zaznaczyć, że oddział Ligi, ja
ko stypendium, przeznacza po 10 zł. mie
sięcznie dla ucznia państw, szkoły mor
skiej Wład. Pluty.

Na ezbrainiu przewodniczył prezes po
wiat. komitetu, L. M. i K. w Olkuszu*  p.
K. Petrykowski.
X Z KLUBU MIESZCZAŃSKIEGO W 
OLKUSZU. Pod przewodnictwem p. Sram. 
Nocania, odbyło się w ufo. niedzielę ze
branie klubu mieszczańskiego w Olku
szu, na którem radni miejscy pp.: Er. 
Zbieg. J- Juszczyk, L. Kluczewski i R. 
Łaskawiec złożyli wyczerpujące spra
wozdania z prac na terenie Rady miej
skiej. W dyskusji poruszano sprawy bu
dżetu miejskiego zadłużenia, miasta, bu
dowy osiedla w Bukownie, wysokiej ce
ny prądu elektrycznego, trudnej sytua
cji szkolnictwa powszechnego i itą>.
X Z KÓŁKA ROLNICZEGO W PRZE- 
GINI. Dnia 14 b.m. odbyło się zebranie 
pod przewodnictwem b. prezesa p. Stani
sława Piekarza przy udziale członków 
i sympatyków. Sekretarz Koła p. W. Jo
pek złożył zebranym sprawozdanie z o- 
gólmej działalności kółka rolniczego za 
ubiegłe lato. Uczczono pamięć zmarłych 
członków tej organizacji przez powsta
nie, zachowując chwilową ciszę im safli. 
Następnie przystąpiono do wyborów no
wego zarządu. Na prezesa wybrano jed
nogłośnie p. Stanisława Piekarza, wice
prezesa p. Jana Pęgką sekretarzem i 
skarbnikiem został wybrany miejscowy 
nauczyciel p. Józef Szyszkowicz. Pbze- 
itetm wybrano czterech członków do za
rządu: St. Adamczyka, S. Rogoża, Fr. Pie
karza i Fr. Kumka- Komisja rewizyjna 
stanowią Kir. W. Jopek, Wojciech Pie
karz i M. Pasternak.

Na zebraniu został wygłoszony odbzyt 
przez nauczyciela miejscowej szkoły p. 
Włady-ława Faiapoiwśkiego. Następnie 
zapisano kandydatów na członków orga- 
uizacji. Pod koniec zebrania w wóltaych 
.wnioskach członkowie uchwalili sprowa- 
dafluró sadaooflk wwdkoetw kamknefciwŁO.

W dniu 17 hm. zarząd „Wspólnoty 
Interesów1- zgłosił wniosek do sądu 
w Katowicach o wprowadzenie nad 
przedsiębiorstwami „Wspólnoty Inte
resów**  (Katowicka Sp. Afloc. dla igór- 
nictwa i Lutnictwa i Zjednoczonemi 
hutami Królewską i Laury) nadzoru 
sądowego.

WedŁiig mobćwacii zarzatlu. nrzed-

wairtdści około 100 zł. Złodzieje wlęptraa 
odrazu zabiła i mięso zabrali.
X KRADZIEŻ. PraCowimikowi fabr. „Wol 
■bnam“, Boi. Pustułce nieznany sprawca 
skinadł z mieszkania rewolwer - brow
ning.

dla członków Kółka, również zaprenume
rowano pismo ^Przewodnik Gospodar
ek?'.
X KRADZIEŻ WIEPRZA. Na szkodę Ja- 
ioa> Phjąlka we wsi Kleszczowa, gm. Pilica, 
skradziono onegdajszej nocy wieprza

Z dniem 5 kwietnia rb. uruchomio
na zostanie budowa drogi Klucze—- 
Ogrodzieniec, przy której znajdzie 
zatnudnienie 200 bezrobotnych z gmi 
ny Ogrodzieniec (150 osób), Janigrot 
(30) i Dłużec (20), oraz Pilica—Żar
nowiec, gdzie przyjęci zostaną bezro 
botni (20 osób) z gminy Kidów. Łącz
na cyfra zatrudnionych w powiecie 
Olkuskim wyniesie w kwietniu 576 
•>sób spośród bezrobotnych. Oczeku
jących pracy na terenie powiatu po
zostanie jeszcze około 3200 osób.

ZBLIŻA SIĘ WIOSNA
południowych stokach Alp Tyrolskich już się pokazały pierwsze kw.iaty wiosenne 
>kusy). Gdzie tylko słońce rozopiJo pokrywę śnieżną, ukazują sę lany kwiatów 

i zieleń trawy.

ZYCIE GOSPODARCZE
Zyski Funduszu Bezrobocia.

Stan zatrudnienia w Olkuskiem 
■■■■ Około 3200 osób czeka na pracę.

Część tych bezrobotnych znajdzie 
niewątpliwie pracę przy robotach in
westycyjnych w granicach powiatu, 
jak budowie drogi Szczakowa—Bu
kowno i robotach niwelacyjnych na 
osiedlu w Bukownie, resztę zaś poza 
granicami po wieżo, mianowicie w 
Zagnańsku i przy robotach publicz
nych w Miechowskiem, a w pierw
szym rzędzie przy budowie kolei Kra 
ków — Miechów, o co, jak nam wia
domo, p. starosta Gliszczyński czyni 
utsiłne starania.

W styczniu rł>. FuincWz Bezrobocia na 
obwód warszawski miał widlkii dochód. 
Ze śkładek za ubezpieczenia nobotnilków 
i z kar ściągnięto 322.982,24 zL, & bezro- 
bomym w formie u&bawowego zasiłku 
wydiauo zaiedbwie złotych 98.655,61, azyli 
trochę więicej niż czwartą część ściągnię
tych ze składek pieniędzy... Pozatem wyr 
dano na adimainisdirację Fuirnduszem 2ł. 
40.229,29, azyli 4ó®/o tej sunny, która po
szła na zapomogi. Ogólnie wydatki Fun
duszu na obwód warszawski wyniosły zł. 
138.884,90, a więc czysty dochód Fumidtu- 
tszu Bezrobocia za styczeń wynosi zł. 
184.097^4.

Jaflc z tego wyiniitka wyidaltlki Fuind*u6zu  
wynoszą zaledwie 43°/o zdbramyich sum. 
czyli nadwyżka w postaci „czystego zy
sku**  jest ollbnzytmia, bo wynosi 5?e/o. Jak 
widać, większość pieniędzy za składki 
rotbolinicze kapitailiizu je się w Funduszu 
w postaci „czystego zysku**.

Styczeń nie jest miesiącem specjadnych 
..interesów“ Fumd-uszu. Za grudzień Fum- 
dtiBZ ściągnął zł. 313.657,74, a wyidiał zł.

132.558,84. Z tydh wydatków poszło na 
bezrobotnych zaledwie zł. 85J51,' przy
czem administracja pochłonęła więcej, 
ni-ż połowę tej sumy, bo zł. 47.407,84, a 
„ezysfty zysk" za grudzień 1933 r. wy
niósł zł. 181.008,90.

60% „dóehoclfu**  — to zaiste nadm wy
czajmy dochód!

Powszechnie wiadomo, że kryzys obec
nie szczególnie dotkliwie daje nam snę 
we znaki. Bezrobotni cierpią nędlzę. O- 
czywiście, że famtasityczne dochody pow
stały stąds że tym bezrobotmyim znacznie 
ograiniczono i to w różny sposób świiad1- 
ezenia.

Dawniej Fundusz Bezrobocia dawał 
deficyty, a teraz dochody. Deficyt w o- 
kresic ciężkiego kryzysu w tego rodzaju 
im6tyitucji jest zrozumiały, ale dochody 
(wynoszące ć0*/»,  eą zupełnie nieusprawie
dliwione. Przecież te zawtrotoe dochody 
wyciąga 6ię z życia gospodnaczeigo i tak 
już przytłoczonetgo ogromnie wszeflakie- 
go rodlza ju ciężairiami!

„WSPÓLNOTA INTERESÓW"

CC.

siębiorstwa te muszą być wysainowa- 
ne i dopiero wtedy unormują się ich 
stosunki w zaŁreeie produkcji i £i- 
naLsów, co umożliwi im pracę nor
malna zarów3M> z przemysłem, jak i 
z (bankami. Prośbę o nadzór zgłoszo
no pod naciskiem rządu, (który zmie
rza do oddtążenia przedsiębiors 
góimaCmn-hiniłmic-z ,

Wiadomość powyższa wywołała 
zrozumiałe wrażenie w Katowicach, 
gdzie powitano ją z radością, licząc 
na to, że dotychczasowa rabunkowa 
gospodarka różnych Flicków, Harri- 
manów i Weinmanów zostanie ujęta 
w karby i przystosowana do potrzeb 
dobra państwowego. Jest to nadzór 
nad największym kompleksem prze
mysłowym w Polsce, o którego roz
miarach świadczy, że łączył w sobie
7 hut, 7 kopalni węgla, 3 koksownie,
8 cegielni, kopalnie rudy żelaznej, 
kamieniołomy i wapienniki.

W latach przedkryzyeowych przed 
siębiorstwa, stanowiące dziś „Wspól
notę Interesów*',  zatrudniały ponad 
40.000 osób, dzisiaj około 20.000. Wyr 
płata wynosiła miesięcznie 15 mil jo
nów złotych. To są cytfry, wyjaśniają 
ce tak wielkie zainteresowanie dak 
czerni losami tęgo olbrzyma przemy
słowego, który ze względów zarówno 
gospodarczych, jak i socjalnych mu
si wstąpić na odmienne od dotychcza 
sowych drog|i gospodarki. Pasywa 
koncernu „Wspólnoty^Pnteresów11 do
chodzą do 400 mdljonów złotych.

Kronika gospodarcza.
ZALEGŁOŚCI PODATKOWE WOJ. KIE

LECKIEGO. Wedihig ostatnich obliczeń woj. 
Kieleckie posiada bardzo znaczne zaległości 
ipodatków samorządowych. Zaegłości te obli
czane są na 24 miliomy złotych. Pod tym 
względem woj. Kieleckie znajduje się na 
tirzeciem mćejscu w stosunku do innych wo
jewództw.

SPADEK PAPIERÓW NIEMIECKICH. Mo 
wa Schachta, który ujawnił, że pokrycie w 
Rcichsbanku wynosi tvllko cokolwiek powy
żej 8%, a także wradiomości o coraz har
dziej ujemnym bilansie handlu niemieckie
go, spowodowały w Londynie poważny spa
dek obu nietn-ieckich pożyczek. 7-procentowa 
pożyczka spadła z 07% do 85, a pożyczka 
>-procentowe z 55 do 51%.

JESZCZE JEDEN PROCES KARTELOWY. 
Od pewnego czasu istnieją ostre spory w ło
nie syndykatu ryżowego. Aby usunąć te tar- 
en. Ministerstwo przemysłu i handlu prze
kazało sprawę tę izbie przemysłowo-handlo
wej. Gdyby załagodzenie nieporozumień nie 
dało się uskutecznić w tej formie. wówczas 
sprawa może oprzeć się o sąd kartelowy. 
Byłby to już trzeci proces kartelowy-, jak 
dotychczas bowiem wiadomo, odbyły się dlwie 
rozprawy kartelu cementowego i karbido
wego, które doprowadziły do rozwiązani# 
obu tych związków.

z ROEHii itomiizm

Pwletrw i stratoslTO.
W ŁeoiDgradaie podano do woadomości pu 

bhcznej -wyniki obsenwacyj donokanych 
jMMicras pierwszego wzlotu balonu stratosfe
rycznego JiSRR1'. Jedna z najciekawszych 
obsetrwacyj naukowych była analiza skiaóu 
chemicznego powietrza na wysokości 1S km. 
Okazato się, iż powietrze składa się tutaj z 
tlenu w ilości 20.95°/», a o ile chodzi o inne 
składniki i ogólne ilości rzadkich gazów, jak 

n^wł’ ąr'^an ®* c-> powietrze w stratosfe- 
rae różni się bardzo nieznacznie od powic- 

^che-
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ŁSSS POLSKI
ZWYCIĘSTWO MŁODZIEŻY 

NARODOWEJ.
Onegdaj szej nocy odbyły eię wyłwry 

do Braitiniej Pomocy stud. u>n. St. Batore
go w Wiiltnie. Pnzyiniosly zwycięstwo ła
ście naród. Lista nr. 1 młodzieży ikat. zy
skała 136 głosów; z jej ramieniai weszło 
5 członków zanządu, 1 ozłonefk komisji 
rewizyjnej i członek s^jdru honorowego. 
Lisia nr. 2 młodzieży narodowej, zyskała 
491 głosów i 12 mandatów w zarządzie, 
4 w komisji rewizyjnej i 4 w sądtoe 
honorowym. Li&tia nr. 3 sanacyjna skupiła 
519 głosów, zyskując 7 mandatów w za
rządzie, 2 w komisji rewizyjnej i 3 w są
dzie koleżeńskim. Wreszcie lisia nr. 4 ko- 
nuinistyiczna uzyskała 119 głosów, zdoby
wając 2 mandaty w zarządzie i jedón w 
sa/Łzae koleżeńskim. Prezesem zarządu 
wybrany został narodowiec świerzetwski.
REWIZJE W BIBLJOTEKACH UTE 

RACKICH N A WILEŃSZCZYŹNIE.
Władze policyjne przeprowadziły re

wizję w bibjotekach litewskiego towa
rzystwa „Rit as “ <w następujących miej
scowościach powiatu Bracia wskiego: Za- 
bonniki, Domasze, Piotikumu-zki i Kowibie- 
le. Kierowników tych czytelń zatrzyma
no. Zatrzymano również kierownika od
działu litewr-kietgo towarzystwa św. Ka
zimierza w Domasza, Tiiunilisa, oraz se
kretarza Szudija. Z pośród aresztowa
nych przed' partu tygodniami w WiiOmie 
Litwinów, pozostaje nadal w więzieniu 
dwóch, a mianowicie Rafał Mackiewicz i 
Ctcenas.

PROCES MARYNARZY 
OKRĘTU ..POLONIA".

Przed sądem w Gdyni rozpoczął się sen 
sacyjiny proces o bunt marynarzy na o- 
bręcie handlowym „Polonia.11, jaki wy
darzył się na jesieni w porcie rumuńskim 
w Constanizy. Ponieważ marynarze wy
mówili pracę poza portem macierzystym, 
kapitan wezwał pomoc policji rumuń
skiej, która aresztowała kilkunastu ma
rynarzy. Odstawiono .ich etapem do 
Gdyni. Marynarze, których broni adw. 
•"Szyszkowski z Warszawy, dowodzą, że 
zatarg powstał na tle języtkowem. nie mo- 
ąli się bowiem porozumieć z kapitanem 
oketu. ?.

NIEZWYKŁY PROCES.
•Sensacyjne oskarżenie, wniesione przez 

dwóch policjantów Klimowicza i Krcsko- 
Wśkiego przeciwko inwatlidzic Boguckie
mu. rozpatrywał Sąd Apelacyjny. Dwaj 
rosłej budowy policjanci oskarżyli inwa
lidę o czynną napaść, opór i pobicie. Na 
‘ozpnawie okazało się, że oskarżony jest 
<‘,hjuderiawym mężczyzną, cierpiącym na 
niedowład ręki i schorowanym. Ponieiw aż 
Zeznam la policjantów brzmiały ka tego
rycznie, Sąd Okręgowy skazał Boguckie
go na więzienie. Na rozprawie przesłu
chano szeireg świadków zajścia, którzy 
"idziefli. jak policjanci w stanie pod
chmielonym sami zaczepili Bogackiego. 
Oapadlli nań i bili go, ciątgnąc przez długi

czas na posterunek.
lidy do airesztu, gdy przesiedział całą do
bę i. policjanci nazajutrz wytrzeźwieli, 
zlękli się grożących im następstw, i ratu
jąc się, złożyli fałszywe oskarżenie. Po 
prześwietleniu kulis niesłychanego wy-

padku. Sąd Apelacyjny wydał wyrok u- 
mieiwimmiający Boguckiego, zaś sprawa 
policjantów powędrowała do urzędu pro
kuratorskiego, celem pociągnięcia ich do 
suyowej odpowiedzi ałnościi.

Wielki konkurs rozrywkowy
„Kurjera Zachodniego"

Wydawnictwo „Karjetra Zachodniego" ogłasza niniejszem tygo
dniowy Konkurs Przedświąteczny Rozrywkowy dla wszystkich swoich 
Prenumeratorów, Czytelników i Symipaityików. W ciągu siedmiu dni 
z rzędu od 14 do 21 marca włącznie ogłosimy

siedem zadań konkursowych 
które należy rozwiązać i wszystkie rozwiiązania razem, wraz z siedmiu 
wypełnionemi kuponami, nadesłać do Redakcji „Kurjera Zachodmliego" 
z dopiskiem: „Konkurs rozrywkowy" w terminie do 27 marca.

Za rozwiązanie wszystkich zadań „Kurjer Zachodni" przeznacz 
następujące nagrody:

1 Szynka z f. Zagłębianka w Sosnowcu.
2 Zegarek szwajcarski „Alpina‘‘.
5 Skórzana torebka damska
4 Skórzany portfel męski.
5 Duży wazon, ceramika ludowa.
6 Tort czekoladowy.

7 — 8 2 krawaty z f-rny Paweł Kuchar-ki.
9 — 11 3 mazurki.

12 — 14 3 sztychy w oprawie.
15 — 17 3 Inrtelk' wina.
18 — 27 10 książek, powieści.
28 — 32 5 kompletów szklanych z fabryki Reich i S-ka w Zawierciu.
35 — 54 2 półhnńny skarpetek męskich — firmy „Stara Sosnowiczamka'*  Jan Gaik.
55 — 39 5 kaktusów.
40 — 42 3 pudełka mydeł toaletowych z firmy M. Jagiełłowicz.
45 — 47 5 flakonów wody kwiatowej.
48 — 52 5 flakonów wody kolońskiej.
53 — 62 10 biletów do teatru miejskiego.
63 — 82 20 książeczek dła daiedi z kolorowemi ilustracjami.
85 — 87 5 paczek papieru listowego.
88 — Portret z fotograf ji z firmy Foto-Lazar — Sosnowiec i
89 — Butelka oliwy francuskiej z firmy Móhont w So?now .
90 — Jajko duże z zawartością czekoladek.
91 — Butelka wina gronowego z restauracji „Saroy".
92 — 5-cio kiiogr. karton cukru kostkowego.
95 — '/« tuzina mydeł toaletowych, a. f-my S. Moneta w Dąbrowie Górniczej

Afryki serję zwierząt, nieznanych 
jeszcze dotąd gatunków. Wzbogaciły 
one ogród zoologiczny7 w Schónbrimn.

Morze na znacznych głębokościach 
również odkrywa przed nauką nie
znane do dziś okazy zwierząt, któ
rych istnienie uważane było za le
gendę. Mitchell Hediges, zoolog, wy
specjalizowany w głębinowych po
szukiwaniach morskich, ujawnił nie
dawno istnienie ryb - olbrzymów, 
ryb - tygrysów, ryb - pił (piła mor
ska). Hedges jest przekonany, że do 
niedalekiej przyszłości należy od
krycie zwierząt z okresu trzecio lub 
czwartorzędu, np. jakiegoś mon
strum, które przetrwało tysiące lat 
na niezgłębionych jeszcze obszarach 
podmorsk ich.

Paleontolog Peyer, po latach wy
trwałych poszukiwań na skalistych 
wybrzeżach jeziora Lugano zrekon
struował szkielet „tanystrofusa4- o 
legendarnych rozmiarach. Było to 
największe zwierzę ziemskiego glo
bu, poszukiwane od wieków przez li
czonych, którego istnienie potwier
dziły żmudne prace uczonego Peyera. 
„świat zwierzęcy jest dla nauki za
gadką, daleką jeszcze od zupełnego 
rozwikłania" — te słowa Peyera po
twierdzają coraz to nowe odkrycia 
naukowe.

RZECZY riElf A iue

ILE MAREK POCZTOWYCH 
ISTNIEJE NA ŚWIECIE?

HR. JAN ORZUDECKI
BILET WIZYTOWY.

Co ten pan czyta codziennie?

Konkurs Rozrywkowy Przedświąteczny
„KURJERA ZACH0DNIEG0“

Nazwisko i imię_____________________________
Adres ■ _________________________ __

KUPON 7

Zagadka świata zwierzęcego. HHI
Odkrycia nieznanych ptaków i ryb

Istnieje jeszcze wiele niezbada
nych okolic globu ziemskiego.

Dziewicze puszcze niezmierzone 
południowej Amerytki, Afryki, Indyj 
wysokich, środkowej Afryki, Nowej 
Gwinei, rozległe przestrzenie północ
nej Syberji i okolice polarne były 
dotąd widziane tylko z lotu ptaka: 
przelatywały je jedynie samoloty.

Przestrzenie te zamieszkują zwie
rzęta z gatunków, nauce doitąd nie
znanych. Dowiodła tego po raz pier
wszy wyprawa profesora Porteniki z 
Leningradzkiej Akademji Nauk, któ
ra w górach północnego Uralu od
kryła nieznane ptaki.

Przed rokiem dymne małżeństwo 
podróżnicze, Weidholz, przywiozło z

Jak podia je „Times", istnieje tbecnie 65.874 
rodzajów marek pocztowych na całym świe
cie. Z tej liczby przyipada na Europę 17.860 
marek, na Afrykę — 12.684, na Azję—10.458, 
na Amerykę—9.660, na Indje Zachodnie — 
S.533,na Austrałję i Nową Zetandję—2.697. 
W ostatnich latach przyrost roczny nowych 
typów znaczków pocztowych znacznie <ę 
zwiększył 5 •wynosi około 2000 sztuk.

WIDOWISKA PASYJNE 
W OBER AMMERGAU.

Ostatnie widowiska pasyjne w Oberam- 
inergau odbyły się w r. 1930. Ponieważ wi
dowiska te, ściągające tłumy turystów z ca
łego świata .odbywa ją się co 10 lat. następne 
przedstawienia odbyć się miały w r. 1940. 
W roku obecnym przypada trzydziestolecie 
widowisk pasyjnych w Oberamimergau i z 
tego powodu zdecydowane zostało wznowie
nie ich w locie rb.

IDEAŁ GOSPODARKI MIEJSKIEJ.
Chesterfielid, niewielkie miasto, łtaząca 

64.000 mieszkańców, położone w centrum 
hrabstwa Deibyshrre (Anglja). szczyci źę 
•woją wzorową gospodarką miejską. Oczw- 
-zczatnie ulic np. doprowadzone jest do do
skonałości, a wszystko co zabierają wozy 
miejskie zostaje segregowane i przerąb ane 
w zakładach utylizacyjnych lub też sprzeda
wane, jak np. butelki, korki, papier, toreb
ki etc. etc. Che .terfiebl nie zna już od 7 Jat 
tramwaj, a posada do-konalą komunikację 
miejską i podmiejską w ,postacie utobusów 
elektrycznych. Na ulicach i plantach miasta 
rozstawionych jest 47 ■••krzyuak alarmowych; 
po otwarciu skrzynki można s ę połączyć au
tomatycznie z dyrekcją .policji i zakomuni
kować dyżurnemu, o co chodzi: np. o kra
dzieży, o bójce, o napadzie etc. etc.

ANASTAZJA DREWNOWSKA

AS W RĘKU NIKI
%

I piękna Nika „wywarła buzię” niczenu rozzło
szczona przekupka.

W panu Zygmuncie zagotowało saę Ho samego 
dna. Czuł się święcie w swojetm (prawie jaiko mąż. 
Zapatrywainia jego na Nitkę zmtientiły się pod wpły
wem małżeństwa automat yczmiie. Uważał ją oditąd 
za swoją własność, oceniał krytycznie, widział wy- 
naźnae wszystkie wady, ix»zumiał, że on raczej zro
bił jej łaskę, nie ona jemu, zdawał sobie spraiwę, iż 
Wyszia za niego tyliko dlatego, że by i najlepszą par- 
tją z pośród wielbicieli, wyczuwał, że stanowisko 
niężadfki miało d.la niej olbnzymie znaczenie. To 
przewatrbościowan.ie pojęć sprawiło, źe poprostu za
pomniał, jaik za nią szalał. Tradycyjny (pogląd na 
folę żotny, wyniesiony z konserwatywnego domin 
rodtziinnego, wytpłynął teraz na powierzchn ię. Przy
znał poniewczasie nację ojcu. Do złości przeciwko 
Nke przyczyniał się jeszcze fakt, że pan Zygmunt 
Czuł się w stosunku do niej nie w porządku. Okła
mał ją przecież co do zgody ojca i co do zamieszka
nia na wsi po miodowym miesiącu. Był zgóry wście
kły, że Nika zmobi mu okropną awanturę.

— Ty kokoto! — wrzasnął. — Toś ty tatka!? 
Ja ci laskę zrobiłem, gałgatnico! Ja! Ja się złitowa- 
iem, że cię zrobiłem swoją żoną, ale widocznie na
cina zaiweze dgtnie wilka do lasu.

ęrai-woiiua jaik maik, skakała D1U do OCZU

— Tyś mii łaskę zrobił, ty? Hm! Piesby się 
uśmiał. Żebym cię nie trzymała, zda lęka, tobyś się 
nie kwapił do żeniaczki. Widnieliście go! To ja was 
niie znam?! Teraz będzie mi sypał piaskiem w oczy. 
Wiedziałeś, oo ludzie o minie mówili. Widziałeś, że 
nie jestem stworzona do klasztoru. Mogłeś mnie nic 
brać. Kto ci katzał?

Ęan Zygmunt, przyparty do mnru, poratował 
saę wybiegiem.

— Nie wiem, coby mój ojciec powiedział, gdy
by cię usłyszał. Jaik ja cię pokażę?

Nika oniemiała. Zapomniała nia aimen, że prze
cież kar jera jej jaiko mężatki jeszcze się na dobre 
nie zaczęła. Pożałowała, że się „rozjadła". Zobaczy
ła. siebie okiem tęsknej wyobraźni w powozie, na 
ryinku prowincjonailincgo miasteczka, wśród kłania
jących się chałaciairzy.

— To się mnie wstydzisz? — zapytała prtaiwic 
pokornie. ■— Nie bój się. Potrafię być panią. T na 
gospodarstwie też się znam. Zobaczysz, że nie bę
dziesz żałował, żeś się ze mną ożenił.

Ale pan Zygmunt już żałował i niie na rękę mu 
była jej uległość. Wołał, żeby się „piekliła". Teraz 
musiał szukać pretensji, kióraby mu ułatwiła ukry
cie przed nią własnego oszustwa.

— Zawiozę cię do ojca — rzeki surowo — jaik 
się poprawisz; jak się wyzbędiziesz ordynarnego 
szastania i jaik ja się przekonam, że mnie kochasz. 
Inaczej: separacja! Nie potom się ożnenił. żeby mi 
żona rogi przyprawiała i ru jnowała mnie na łachy. 
Będziesz cicha, skromna, uległa, oszczędna, praco
wita, to będziemy z sobą żyła. Wolisz dawne życie: 
jaizda z pod mojego dachu- Zaszumiałaś?!

Pan Zygmunt postawił to ultimatum w błogiej 
nadiziei, że Niika okaże się niepoprawna i źe to mu 
rozwaąże ręce. Miał jej już dosyć. Miłość, oparta 
wyłącznie na pociągu zmysłowym, wypaliła się do 
ostaibniiej iskierki. Gdyby Nika zaimienila się nagle 
w anioła cnoty, byłby ciężko zawiedziony.

Niikę „zaitchnęło". Nie spodziewała się czegoś 
podobnego. Odeszła ją momentalnie wszelka „liair- 
dość". Przybrała pozory uległej owcy, ale chyti-y 
mózg zaczął pracować intensywnie nad sposobem 
wybrnięcia z niekorzystnej sytuacji. Nie chciało 
jej się wierzyć, że tprzestała mieć dla męża urok. 
Była na to zbyt zanczumiata. Przypuszczała raczej, 
że bienze ją na jakiś „kawał". Oszust wyczuje 
oszusta. Postanowiła, że go „przejrzy".

— Zrozumiałam — rzekła po krótkim namyśle. 
— Niech tam. Weź mnie na próbę. A długo io ma 
być?

— Dopóiki się nie poprawisz 1— padła wykrętna 
odpowiedź.

Na te słowa serce Niki drgnęło wyraźnem złom 
przeczuciem. Przysięgłaby, że dostrzegła w oczach 
męża złośliwe błyski. Ale z.nała życic i wiedziała, 
kiedy milczeć, a kiedy stawać dęba. Udała trasie 
i od tęgo dinia zmieniła się do niiepoznamia. Przestała 
się domagać zabaw i strojów, przestała kokietować 
mężczyzn na oczach męża i zaczęła okazywać nie 
słuchaną dbałość o jego wygody. Poprostu chodziła 
koto niego jak matka. Gdy jej powiedział, że po 
powrocie do Warszawy, spu-owadzi się do jej raiesz- 
Kainiia, zrobiła wielkie oczy, ale nie powiedziała ani 
słowa. Przed ślubem Zyemnnt domaga! się, żeby

D, c. a.



NA ŚWIĘTA!!!
SKŁAD MATERJAŁÓW APTECZNYCH 

MAURYCY REINER 
SOSNOWIEC, MODRZEJOWSKA 3. TEL. 1-29. 
Poleca: Smigusówki. Wody Kwiatowe.

Perfumy. Pudry i Kosmetyki.

2109

ŚWIĘTA! ŚWIĘTA! ŚWIĘTA!
POKOSTY 

LAKIERY
FROTERKI 

SZCZOTKI 
WYCIERACZKI i t p.

SKŁAD APTECZNY I PERFUMERJA 
M. JAGIEŁŁOWICZ, SOSNOWIEC 

UŁ. 3 MAJA 7, TEL. 1-71. — 2062

Czas pomyśleć o porządkach.

Baranki wielkanocne 
Zajączki czekol. i marcep. 
Jajka czekol. I marcep. 
Jajka bomboniery 
w największym wyborze 

poleca Cukiernia
A. K. PEUCKER
Sosnowiec, Modrzejowska 1 

tel. 14-11.

I

£

koniccKBie 
z t»m , 
znaliuim!

.KOWALSKIM*
USUWA NAJUPOBC1YW5ZE
BÓLE GŁOWY

R7' RB -AP.KOWALSKI. WAOS1AWA |

Lecznica chorób skórnych
i wenerycznych „PONOĆ"

czynna od 10—1 i od 4—7 
w święta od 11—1.

1416 Sosnowiec, 
Sienkiewicza 17a parter 

dom Pracown. Przemyśl. Handl.

Wizyta zł. 5.—

2107

PROSZEK

; z.KOGUTKIEM' 
(fflEEEROKMLK-lJKW. 

x-^ę^USUWA NflJUPORCZYWW 

W*  BÓL GŁOWY
MIGRENĘ NEWRALGJĘ

BÓLE ZĘBÓW.
GRYPĘ PRZEZIĘBIENIA 

B ÓL e; artretyczne .
STAWOWE, KOSTNE itp

PROSZKI TE WYRABIAMY i W POSTACI

TABLETEK
Żądajcie oryginalnych proszków

z.KOGUTKIEM"
KRYTYKA.

— Nie, nie znoszę go. Uważa się za szeSlci. 
ponieważ pali egipskie papierosy i tańczy jak 
wielibłąd.

SZTUKA ŻYCIA.
— Co saę z tobą dzieje? De mazy przycho

dzę, zastaję cię zawsze w wannie?
— Ot, widzisz, pieniędzy nie mam, wina 

też nie mam, korzystam więc z jedynego 
dymnego środka, jakan dysponuję.

TYLKO 30 GROSZY
z ZAMIAST 50-ciu kosztuje obecni*

numer TYGODNIKA

„KINO”
Oł> j ę t or£% numeru, format, treść, 

• "dobór i wykonanie ilustracji ja*  
dotychczas

Prenumerata mieś.
2191 wraz z przesyłką pocztową 1 zł.

kino MADAME DUBARRY
Mie

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy’

Nieśmiertelne arcydzieło filmowe! 

Nadprogram: WESOŁY DODATEK

1'astępny program: „Pożegnanie z bronią' 
przebój Paramountu.

KINO
Dziś! Najpiękniejszy film sezonu, który wzrusza do łez

Cień szczęścia„Pałace
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

W roli zakonnicy największa tragiczka świata 
■■DOROTA WIECKBB

NADPROGRAM:
Autentyczne sceny walk Wiednia I Paryża.

KINO 
w 

Sosnowiec, 
Dęblińska 4 
tel.10-95.

DZIŚ OSTATNI DZIEŃ!

„BRAT DJABŁA”
Dennis King, Oliver Hardy (Flap), Stan Laurel (Flip), 
Telma Todd. — Upojne sceny miłosne! — Wspa
niała wystawa! — Cudne melodje! — Śmiech do łez!

Nadprogram: Najświeższy tygodnik Fosa 
Rewolucja w Austrji.

Początek seansów o 4 pp. w niedzielę o 2 pp.

KINO

„nr 
w Dąbrowie 

Górniczej

Od wtorku 20-go marca i dni następne. Najnowszy 
film francuskiej wersji p. t.

„T-O-T-O”
W roli głównej ALBERT PREJAN i inni.

Nadprogram Dodatki dźwiękowe.

Następny program: „WIELKA GRZESZNICA44

KRÓLEWSKIE DZIECI
Malutki następca tronu belgijskiego, książę Baudouin wraz ze swą siostrzyczką Józefiną 

- i podczas zabawy.

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

PLAC 
narożny niewielki cen 
truitn pod duży dom 
dochodowy — tanio 
sprzedam. (Zgłoszenia 
pod „Narożny’*. 2157

DO SPRZEDANIA 
plac 75 prętów, ulica 
żytnia, ogrodzony, po
towa zadrzewiona, 
wapno lasowane, szo
pa, stiudnia, plany go
towe. Wiadlomość te
lefon 6-75. 2120

OGRODNICY! 
UWAGA!

PRAWDZIWA 

Karbolina 
■adownieza marki — 
„AZOT" — tępi mszy
ca, ta razy ki i grzybki 
na roślinach w okra
sie bezlistnym. Do na
bycia tylko w firmie: 

II. JAOIEŁŁOWICZ 

skład apteczny i Per
fumeria, Sosnowiec, 

3-go Maja 7, 
2183 telef. 1-71.

LOKALE

5 POKOJE 
z kuchnią z wygoda
mi do wynajęcia. — 
Sosnowiec. iPtMsudskie 
go 24. 2118

Po magistracie 
szereg mieszkań i lo
kal bankowy do wy
najęcia od 11 wrm- 
śnwu Warszawska 6.

2192

ROŻNE
MASAŻYSTKA , 

dyplomowana Bugaj', 
ska przyjechała z Kr? 
nicy. Łaskawe zgł<^®e 
nia w firmie P._ Ku
charski, 3-go Maja^’-

ZAKŁAD 
TAPICERSKI

Piotr Tomczyk, Sosno
wiec, Nowopogońs&a 
19. Poleca otomany- 
materace, tapczany- 
kozetki, fotele klub0' 
we. Robota solidna 
Ceny konkurencyjne- 
Wartinki dogodne.

OBUWIE 
dziecinne własne 1̂ 
wyrobu gwarantów*̂  
ne i niegwarantow* 11 
Ceny zniżone SC'0 
powodu kryzysu. 
snowiec, Czysta 9 " 
kolo Urzędu Skarbu; 
wego. Kowalski.

VJ.HVMJ.OOMO.Si 
NOWOCZESNA 
SZLI FIER NIA 

„SZYBKOSC" 
firma Wyspiański,.^ 
snowiec, Żeromskie? 
14. Ostrzy i naprawi 
przedmioty fryzjer' 
skie, rzeźnickie, jnt.r?’ 
ligatorskie, krawiecki 
i t. p. Wykonanie *xtae5 U* 5

lakierowanie 
rowerów na gorąco " 
różnych kolorach 1 
gwarancją) wykonuj® 
po cenach najniższy01! 
Zakład' medianie®1; . 
wytwórnia roweró' 
Karał Baran. SosD«' 
wiec, Frez. Mościcki^' 
go 12. Telefon T-92'

Wffil MOttEK ELW”

WYBIELA ZĘBY i OtZYMFE«g 
JAMŁ U''**

Główny Skiad 
I. Willi I Ml 

Będzin, Kołłątaja

RATUNEK
Persouel dużych domów towarowych u1** 

iPo{e<»ne JaJoMjtraridiwsze obchodzenie «« 
z klientelą. Ostatnio w jedtaynn z dom4’? 

którym można dostać nAl' 
y. żda.rzvł «;<■ ■uz^„xndek:

— BamLażyki chirurgiczne dlrugie pię^ 
•na lewo! Ceny zniżone!

Seryjne drobne ogłoszenia.
r. io „ tai., koi.t^,

» drobnych ogł. 16.00 «L 
20 drobnych ogł. 13.00 sł. 
10 drobnych ogł. 7.00 «ł.
s drobnych ogł. 4.00 zł.

Ze kaidy wyraz dodatkowy dopłać, ai, po 5 -r, 
— MDAKT0U (MH> tfljNKM
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